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SAMMENDRAG 
Dette dokumentet beskriver hvordan landskaps- og miljøforhold skal ivaretas i anleggs- og driftsperioden 
for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk.  
 
Planområdet for Skurvenuten er på ca. 0,26 km2, og det vil etableres to vindturbiner med en samlet 
installert effekt på 6,9 MW. Adkomstvegen til Skurvenuten vil benytte eksisterende veg opp til 
høydebassenget frem like før svingen hvor den nye vegen vil starte. Den delen av adkomstvegen som er i 
strid med den regulerte vegtraseen frem til eksisterende vanntårn være midlertidig frem til det planlagte 
industriområdet opparbeides i henhold til vedtatte reguleringsplan. Totalt lenge på vegnettet inkludert 
stikkveier til hver enkelt turbin er ca. 1,2 km. Internt i vindkraftverket vil det legges 22 kV jordkabler, og 
anlegget vil kobles til kraftnettet i eksisterende nettstasjon like nord for Langavatnet via en ca. 0,91 km 
lang luftledning. De siste ca. 130 meterne inn til nettstasjonen vil det benyttes jordkabel. 
 
Planområdet for Tindafjellet er på ca. 0,8 km2, og det vil etableres tre vindturbiner med en samlet installert 
effekt på 10,35 MW. For adkomst til Tindafjellet vil eksisterende kommunale veg benyttes frem til 
avkjørsel opp til selve planområdet. Den kommunale vegen må breddeutvides med ca. 1 meter. I tillegg må 
noen svinger rettes ut. Fra avkjøringen opp til Tindafjellet vil det etableres ca. 2,5 km nye veier inkludert 
stikkveier til hver enkelt turbin. Internt i vindkraftverket vil det legges 22 kV jordkabler, og anlegget vil 
kobles til kraftnettet i eksisterende nettstasjon ved ASKO ROGALAND sin lagerbygning via en ca. 0,65 km 
lang 22 kV luftledning og en ca. 1,4 km lang jordkabel.  
 

Virkningene for miljø som følge av etablering av vindkraftverkene er små/moderate. Det er i 
detaljplanleggingsfasen gjort en rekke tilpasninger for å hensynta blant annet forhold knyttet til støy og 
skyggekast, reservedrikkevannskilden Langavatnet, den vernede vassdraget Kjedlandsåna, nyere tids 
kulturminner og det planlagte industriområdet Skurve Nord.  
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1 Innledning 

1.1 Om prosjektene og MTA 

Skurvenuten vindkraftverk i Gjesdal kommune omfattes av anleggskonsesjon av 19. mai 2014. 
Konsesjonen gir tillatelse til bygging og drift av vindkraftverket med en samlet installert effekt på 10 
MW. Konsesjonen omfatter også interne jordkabler, transformatorstasjon og en ca. 2 km lang 
15/22 kV jordkabel frem til nettstasjon N0067 nord for Langavatnet. I mars 2017 ble det søkt om en 
konsesjonsendring for nettilknytningen som nå omfatter en ca. 0,91 km lang 22 kV luftledning og en 
ca. 0,13 km lang 22 kV jordkabel. Tilkoblingspunktet er uendret.     

Tindafjellet vindkraftverk i Gjesdal kommune omfattes av anleggskonsesjon av 20. mai 2014. 
Konsesjonen gir tillatelse til bygging og drift av vindkraftverket med en samlet installert effekt på 10 
MW. Konsesjonen omfatter også interne jordkabler, transformatorstasjon og en ca. 4,7 km lang 
15/22 kV jordkabel frem til nettstasjon N5675 ved Skurve. I mars 2017 ble det søkt om en 
konsesjonsendring for nettilknytningen som nå omfatter en ca. 0,64 km lang 22 kV luftledning og en 
ca. 1,4 km lang 22 kV jordkabel. Tilkoblingspunktet er uendret. 

Miljø-, transport- og anleggsplanen (MTA) skal samle trådene fra sentrale føringer og andre 
hensyn/interesser for utformingen av vindkraftverket. Krav til innhold i en MTA er gitt i NVE 
veileder 06-2011. Formålet med MTA er ”å sikre at utbyggjar og entreprenør under bygging og drift 
av anlegget tek omsyn til miljøinformasjon som er kome fram i konsesjonsutgreiingene og krav sett 
i konsesjonen”. MTA skal godkjennes av NVE før anleggsarbeidet tar til. 

MTA er utarbeidet i kontakt med Gjesdal kommune samt evt. andre parter angitt i konsesjonen. 
Konsesjonene for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk angir at planene skal beskrive 
framgangsmåte og ivareta hensyn til berørte interessers bruk av området, herunder naturmiljø, 
friluftsliv, kulturminner, landbruk og lokalbefolkning.  

Arealbruken som detaljeres i MTA skal være i samsvar med ytre rammer satt i konsesjonsvedtaket, 
men kan angi mindre justeringer. Slike endringer skal beskrives, herunder hvordan de er avklart 
med kommune, parter og interesser, som grunnlag for NVEs vurdering og evt. godkjenning gjennom 
behandlingen av MTA. 

Konsesjonæren har ansvaret for at godkjent MTA etterleves, og den legges derfor til grunn for 
utforming av kontrakter med hoved- og underentreprenører. 

1.2 Konsesjon og tiltakshavere 
 

Konsesjonær Navn: ASKO ROGALAND AS Tlf: 81 52 25 20 

Kontaktperson: Nils Giskeødegaard Tlf: 91 61 85 55 

Kommune Gjesdal kommune 

Fylke Rogaland 

Konsesjon Anleggskonsesjon for Skurvenuten vindkraftverk, datert 19. mai 2014. NVE ref. 
201305556-47 
Anleggskonsesjon for Tindafjellet vindkraftverk, datert 20. mai 2014. NVE ref. 
201305555-53 

Konsesjonens 
innhold 

Konsesjonen for Skurvenuten vindkraftverk gir tillatelse til bygging og drift av 
vindkraftverket med en samlet installert effekt på 10 MW. Konsesjonen omfatter 
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også interne jordkabler, transformatorstasjon og en ca. 2 km lang 15/22 kV 
jordkabel frem til nettstasjon N0067 nord for Langavatnet.  
Konsesjonen for Tindafjellet vindkraftverk gir tillatelse til bygging og drift av 
vindkraftverket med en samlet installert effekt på 10 MW. Konsesjonen omfatter 
også interne jordkabler, transformatorstasjon og en ca. 4,7 km lang 15/22 kV 
jordkabel frem til nettstasjon N5675 ved Skurve. 

Tiltakets navn Skurvenuten vindkraftverk og Tindafjellet vindkraftverk 

Organisasjonsnr. 923622845 

Adresse Postboks 50 

4064 Stavanger 

Kontaktinformasjon 
byggefase 
 

Kontaktperson: Ronny Johnsrød Tlf: 90 91 49 10 

Prosjektleder – byggefasen: Ronny Johnsrød Tlf: 90 91 49 10 

Byggeleder: Ikke bestemt Tlf: TBD 

Fagkompetanse 
miljø – og landskap: Ikke bestemt 

Tlf: TBD 

Kontaktinformasjon 
driftsfase 
 

Kontaktperson: Nils Giskeødegaard Tlf: 91 61 85 55 

Daglig leder: Nils Giskeødegaard Tlf: 91 61 85 55 

Fagkompetanse 
miljø – og landskap: Ikke bestemt 

Tlf: TBD 

Tilsynsperson/oppfølging 
miljø – og landskap: Ikke bestemt 

Tlf: TBD 

Annet N/A 
 

1.3 Konsesjonsvilkår 

Tabellene under lister opp konsesjonsvilkårene i anleggskonsesjonene fra NVE (for Skurvenuten 
datert 19. og for Tindafjellet datert 20. mai 2014). Konsesjonsvilkårene er likelydende for de to 
delområdene, med unntak av tre vilkår som kun er gitt for Skurvenuten vindkraftverk (se 
merknader i høyre kolonne). Nummereringen i tabellen følger vilkårsnummereringen for 
Skurvenuten vindkraftverk. 

Tabell 1. Oversikt over konsesjonsvilkår for Skurvenuten vindkraftverk. 

Vilkår Vilkårets innhold Merknad 

1. Konsesjonens  
varighet 

Konsesjonen gjelder fra i dag og inntil 25 år fra det tidspunkt anlegget 
settes i drift, dog ikke utover 31.12.2045. 

 

2. Fornyelse Konsesjonæren skal søke om fornyelse av konsesjonen senest seks 
måneder før konsesjonen utløper. Dersom konsesjonæren ikke ønsker 
fornyet konsesjon, skal det innen samme frist gis melding om dette. 

 

3. Bygging Anlegget skal være ferdigstilt, bygget i henhold til denne konsesjonen og 
idriftsatt innen 31.12.2020. 
Konsesjonæren kan søke om forlengelse av fristen for ferdigstillelse, 
bygging og idriftsettelse. Slik søknad skal sendes senest seks måneder før 
utløpet av fristen. 
Konsesjonen bortfaller dersom fristen for ferdigstillelse, bygging og 
idriftsettelse ikke overholdes. 

 

4. Drift Konsesjonæren skal stå for driften av anleggene og plikter å gjøre seg kjent  
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Vilkår Vilkårets innhold Merknad 
med de til enhver tid gjeldende regler for driften. 
Bytte av driftsansansvarlig selskap krever overføring av konsesjon. 
Eventuelt framtidig skille mellom eierskap og drift av anleggene 
konsesjonen omfatter, krever også godkjenning fra NVE. Godkjenning kan 
gis etter søknad. 

5. Nedleggelse Ved nedleggelse skal konsesjonæren fjerne anlegget og tilbakeføre 
området til sin naturlige tilstand så langt dette er mulig, jf. energilovskriften 
§ 3-5 d. 
Konsesjonær skal innen utgangen av det 12. driftsåret for anlegget 
oversende NVE et konkret forslag til garantistillelse som sikrer 
kostnadsdekning for fjerning av vindturbinene og tilbakeføring av området 
ved utløp av driftsperioden, jf. energilovsforskriftens § 3-5 d. 
Dersom konsesjonær ønsker å legge ned anlegget mens konsesjonen løper, 
skal det søkes NVE om dette. Nedleggelse kan ikke skje før vedtak om riving 
er fattet. 

 

6. Endring av 
konsesjon 

NVE kan fastsette nye vilkår for anlegget dersom det foreligger sterke 
samfunnsmessige interesser. 

 

7. Tilbakekall av 
konsesjon 

Konsesjonen kan trekkes tilbake dersom konsesjonæren tas under 
konkursbehandling, innleder gjeldsforhandling, eller på annen måte blir ute 
av stand til å oppfylle sine plikter etter konsesjonen. 

 

8. Overtredelse av 
konsesjonen eller 
konsesjonsvilkår 

Ved overtredelse av konsesjonen eller vilkår i denne konsesjonen kan NVE 
bruke de til enhver tid gjeldende reaksjonsmidler etter energilovgivningen 
eller bestemmelser gitt i medhold av denne lovgivningen. 
NVE kan også i slike tilfeller på ethvert tidspunkt pålegge stans i bygging. 

 

9. Krav om ledig 
nettkapasitet 

Ledig nettkapasitet skal dokumenteres før utbygging av vindkraftverket 
igangsettes. NVE skal godkjenne dokumentasjonen. 

 

10. Bruk av 
adkomstvei og 
internveger 

Vegtraseer og oppstillingsplasser skal legges så skånsomt som mulig i 
terrenget. Terrenginngrep i forbindelse med turbinfundamenter, 
oppstillingsplasser, veier og andre områder berørt av anleggsarbeidene skal 
settes i stand gjennom planering, revegetering og annen bearbeiding som 
er tilpasset det naturlige terrenget, jf. vilkår om miljø-, transport- og 
anleggsplan nedenfor. 
Konsesjonær skal stenge adkomstvei og internveger for allmenn motorisert 
ferdsel. 

 

11. Spesifikasjoner 
for elektriske 
anlegg 

Dersom anlegget skal settes i drift før spenningen i kraftledningen fra 
Skurve til Ålgård er oppgradert fra 15 kV til 22 kV, skal anlegget utstyres 
med omkoplbare 0,69/15(22) kV transformatorer. 
Konsesjonær skal legge frem detaljerte spesifikasjoner for de elektriske 
anleggene, herunder vindkraftverkets ytelse, transformatorstasjonens 
ytelse og kraftledningens tverrsnitt, for NVE før anleggsstart. 

 

12. Detaljplan Konsesjonær skal legge frem en detaljplan som viser tiltakets endelige 
utforming. Dersom endringer av tiltaket medfører vesentlig endrede 
virkninger enn det som fremgår av utredningen, skal dette vurderes i 
detaljplanen. Detaljplanen skal godkjennes av NVE og legges til grunn for 
miljø-, transport- og anleggsplanen, jf. vilkår 18 under. 

 

13. Kulturminner Jordkabelen fra planområdet til nettstasjon N0067 skal legges utenom det 
automatisk fredete gårdsanlegget Heio (id 64633). Ny trasé for kabelen skal 
beskrives i detaljplanen. 

Gjelder kun 
Skurvenuten. 

14. Friluftsliv ASKO Rogaland AS skal i samråd med Gjesdal kommune og representant for Gjelder kun 
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Vilkår Vilkårets innhold Merknad 
grunneiere/rettighetshavere sikre at allmennhetens adkomstmuligheter til 
Skurvenuten ivaretas i opparbeidelsen av planområdet. Dette skal beskrives 
i detaljplanen. 

Skurvenuten 

15. Landbruk Konsesjonær skal så langt det vurderes som mulig søke å unngå direkte 
virkninger for dyrket mark og/eller produktiv skog i detaljplanleggingen av 
nettilknytningen. 

Gjelder kun 
Tindafjellet 

16. Sikkerhetssoner Nødvendige sikkerhetssoner til Lyse Elnett sin eksisterende 300 kV linje 
som passerer sør for planområdet skal beskrives og ivaretas i 
detaljplanleggingen. 

 

17. Støy Støynivået ved bygninger med støyfølsom bruk skal ikke overstige Lden 45 
dBA. Dersom det vurderes som nødvendig for vindkraftverkets 
realiserbarhet at støynivået overstiger Lden 45 dBA ved bygninger med 
støyfølsom bruk, skal detaljplanen omfatte aktuelle tiltak for å avbøte 
virkninger ved disse bygningene. Dersom konsesjonær mener at bygninger 
med støynivå over Lden 45 dBA ikke har støyfølsom bruk, skal dette 
dokumenteres i detaljplanen. 

 

18. Skyggekast Omfanget av skyggekast ved bygninger med skyggekastfølsom bruk skal 
ikke overstige åtte timer faktisk skyggekast per år eller 30 minutter per dag. 
Dersom både Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk bygges ut, skal det 
samlede skyggekastomfanget fra de to anleggene ikke overstige 
overnevnte verdier. Konsesjonær skal legge frem dokumentasjon på hvilke 
bygninger som har skyggekastfølsom bruk. Dersom det vurderes som 
nødvendig for vindkraftverkets realiserbarhet at skyggekastomfanget 
overstiger åtte timer per år, skal detaljplanen omfatte aktuelle tiltak for å 
avbøte virkninger ved disse bygningene. 

 

19. Miljø-, 
transport- og 
anleggsplan 

Anlegget skal bygges, drives, vedlikeholdes og nedlegges i henhold til en 
miljø-, transport- og anleggsplan som skal utarbeides av konsesjonær og 
godkjennes av NVE før anleggsstart. Planen skal utarbeides i samsvar med 
NVEs veileder om utarbeidelse av miljø-, transport- og anleggsplan for 
anlegg med konsesjon etter energiloven. 
ASKO Rogaland AS skal utarbeide planen i kontakt med Gjesdal kommune 
og representant for grunneiere/andre rettighetshavere. 
Planen skal inneholde en beskrivelse av hvordan landskaps- og miljøforhold 
skal ivaretas i anleggs- og driftsperioden, herunder eksisterende 
dreneringssystemer på berørte eiendommer. Det skal benyttes 
miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder, jf. naturmangfoldloven § 12. 
ASKO Rogaland AS skal avklare undersøkelsesplikten etter 
kulturminneloven § 9 før miljø-, transport- og anleggsplanen blir godkjent. 
Konsesjonær har ansvaret for at planen følges, og den skal legges til grunn 
for utforming av kontrakter med hoved- og underentreprenører. 
Konsesjonær må utarbeide en prosjekttilpasset kontrollplan som beskriver 
rutiner for håndtering av avvik. 
Anlegget skal til enhver tid holdes i tilfredsstillende driftsmessig stand i 
henhold til miljø-, transport- og anleggsplanen og eventuelt andre 
vilkår/planer. NVE kan kreve undersøkelser av mulige virkninger for 
naturmangfold i driftsperioden. 
ASKO Rogaland AS skal foreta en forsvarlig opprydding og istandsetting av 
anleggsområdet. Arbeidene skal være ferdig senest to år etter at anlegget 
er satt i drift.  
Tilsyn med bygging, drift, vedlikehold og nedleggelse av anlegget er tillagt 
NVE. Utgifter forbundet med NVEs godkjenning av planen og utgifter til 
tilsyn med overholdelse av planen dekkes av konsesjonæren.  
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Vilkår Vilkårets innhold Merknad 
Spesielle hensyn som skal ivaretas gjennom miljø-, transport- og 
anleggsplanen fremgår av KE-notat 14/2014 - Bakgrunn for vedtak av i dag. 

20. Forsvarets 
anlegg 

Konsesjonær skal, i samarbeid med Forsvarsbygg, utarbeide forslag til tiltak 
som ivaretar Forsvarets interesser i området. Nødvendige tiltak skal 
dokumenteres, og forelegges NVE innen anleggsstart. NVE kan kreve en 
tredjeparts verifikasjon av Forsvarets krav. 

 

21. TV- og 
radiosignaler 

Dersom vindkraftverket medfører redusert kvalitet på radio- og TV-signaler 
for mottakere i nærområdet skal konsesjonæren i samråd med Norkring 
iverksette nødvendige tiltak. Nødvendige tiltak skal dokumenteres og 
forelegges NVE innen anleggsstart. NVE kan kreve tredjeparts verifikasjon 
av hva som er nødvendige tiltak. 

 

22. Telenett Konsesjonær skal avklare med Telenor om det må iverksettes tiltak knyttet 
til telenett og radiolinjesamband. Nødvendige tiltak skal dokumenteres og 
forelegges NVE innen anleggsstart. NVE kan kreve tredjeparts verifikasjon 
av hva som er nødvendige tiltak. 

 

23. Ising og iskast Konsesjonær skal vurdere omfanget av ising og risikoen for iskast i 
anlegget. En slik vurdering skal oversendes NVE før anlegget settes i drift. 
Konsesjonær skal utarbeide forslag til rutiner for varsling av iskast i 
perioder med fare for dette. NVE skal godkjenne foreslått opplegg for 
varsling før idriftsettelse av vindkraftverket. 

 

24. Fargevalg, 
design og reklame 

Vindturbinene (tårn, maskinhus og vinger) skal være hvite/lys grå. Tårnet 
og maskinhuset skal ha matt overflate. Det skal ikke være firmamerker 
(skrift, logo, fargemerking osv) eller annen reklame på tårn, maskinhus eller 
vinger. 

 

25. Vindmålinger 
og produksjons-
registreringer 

Konsesjonær skal foreta produksjonsregistreringer og vindmålinger ved 
anlegget. Årsrapport med oppgave over produksjonsregistreringer, 
vindmålinger og spesielle hendelser ved anlegget skal sendes NVE til 
orientering senest innen 15. februar i det etterfølgende år. Ovennevnte 
skal gjøres etter nærmere bestemmelse fra NVE. NVE kan etter behov 
kreve nødvendig tilgang til vind- og produksjonsdata fra anlegget i hele 
konsesjonsperioden. 

 

26. Kart over 
planområdet 

Konsesjonær skal i tilknytning til detaljplanleggingen av vindkraftverket 
oversende shape-/SOSI-filer for det endelige planområdet til NVE. 

 

27. Last og 
dimensjonerings-
kriterier 

Konsesjonær skal dimensjonere anlegget for å kunne operere sikkert på 
den aktuelle lokaliteten. Vindmålinger som skal danne grunnlaget for 
beregning av dimensjonerende laster skal dokumenteres. Det skal 
redegjøres for målemetodikk, beregning av iskast og dimensjonerende 
vindhastighet. 
Konsesjonær skal vurdere planområdets lynintensitet og redegjøre for 
hvordan vindkraftverket er beskyttet mot lynskader. 
Konsesjonær skal utføre beregning av dimensjonerende laster og 
lastvirkning samt dimensjonering av tårn, rotor og fundament. Disse 
beregningene skal utføres i henhold til gjeldende relevante standarder, 
normer og forskrifter (norske eller internasjonale). NVE kan kreve 
dokumentasjon av beregningene. 
Konsesjonær skal utarbeide et inspeksjonsprogram for vindkraftverket. 
Inspeksjonsprogrammets formål skal være å avdekke eventuelle feil, 
mangler eller svakheter som kan påvirke konstruksjonens sikkerhet over 
tid. NVE kan kreve tilleggsopplysninger av teknisk/økonomisk art. 
Inspeksjonsprogrammet skal forelegges NVE før anlegget settes i drift. 
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Vilkår Vilkårets innhold Merknad 

28. Luftfart Konsesjonær skal merke vindturbinene i samsvar med de til enhver tid 
gjeldende forskrifter om merking av luftfartshinder. Det skal benyttes 
teknologi som hindrer konstant lysmerking dersom det er teknisk og 
økonomisk forsvarlig. 
Konsesjonær skal, i henhold til forskrift om rapportering og registrering av 
luftfartshinder, melde vindturbinene inn til Statens kartverk. 
Konsesjonær skal avklare med Avinor om det må iverksettes tiltak knyttet 
til kommunikasjons-, navigasjons- eller radaranlegg. Nødvendige tiltak skal 
dokumenteres og forelegges NVE innen anleggsstart. NVE kan kreve 
tredjeparts verifikasjon av hva som er nødvendige tiltak. 

 

29. Drikkevann Konsesjonær skal i samråd med Gjesdal kommune, IVAR IKS og Mattilsynet 
avklare hvilke tiltak som må iverksettes for å sikre drikkevannskilder i 
området. Dette skal beskrives i miljø-, transport og anleggsplanen, jf. vilkår 
19. 
Konsesjonær skal i samråd med Gjesdal kommune, grunneier på gnr 31 bnr 
13, IVAR IKS og Mattilsynet avklare hvilke tiltak som må iverksettes for å 
sikre drikkevannskilder i området. Dette skal beskrives i en miljø-, 
transport- og anleggsplan, jf. vilkår 17. 

Gjelder kun 
Skurvenuten 
 
 
Gjelder kun 
Tindafjellet 

30. Brann og 
sikkerhet 

Konsesjonær skal utarbeide beredskapsrutiner i samarbeid med det lokale 
brannvesenet. 

 

31. Forholdet til 
Statens vegvesen 

Alle tiltak knyttet til fylkes- eller riksveinettet må avklares med Statens 
vegvesen. 

Gjelder kun 
Skurvenuten 

32. Byggetekniske 
krav 

Utbygger skal påse at transformatorbygget etableres i samsvar med 
kravene i forskrift om tekniske byggverk (FOR 2010-03-24 nr. 489) så langt 
disse kravene passer for bygget. 
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Figur 1. Konsesjonskart for Skurvenuten vindkraftverk, jf. NVEs konsesjonsvedtak datert 19.05.2014.
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Figur 2. Konsesjonskart for Tindafjellet vindkraftverk, jf. NVEs konsesjonsvedtak datert 20.05.2014.
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1.4 Miljømål for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk 

ASKO ROGALAND er opptatt av å opptre på en bærekraftig, sikker, etisk og sosialt ansvarlig måte. I 
våre prosjekter legger vi stor vekt på at både mennesker, lokalsamfunn og omgivelser skal ivaretas 
på en god måte.  

Som hovedprinsipp er det lagt vekt på at vindkraftverket planlegges, bygges og driftes på en måte 
som i størst mulig grad minimerer det økologiske fotavtrykket. Vindkraftverkene på Skurvenuten og 
Tindafjellet skal fremstå på en slik måte at det synes at det er tatt miljøhensyn.  

Anleggsarbeidene skal gjennomføres i samsvar med krav i relevante lovverk og forskrifter (se kap. 
2.7), og i henhold til de vilkår som er satt i konsesjonen (se kap. 2.4). Som overordnet retningslinje 
for planleggingen og gjennomføringen av anleggsarbeidet er det naturlig å vise til Energi-
lovforskriftens § 3-5 b:  

"Konsesjonæren plikter ved planlegging, utførelse og drift av anlegget å sørge for at allmennheten 
påføres minst mulig miljø- og landskapsmessige ulemper i den grad det kan skje uten urimelige 
kostnader eller ulemper for konsesjonæren.”  

Det skal gjennomføres nødvendige tiltak og tilpasninger for å forebygge forurensning til jord, luft, 
vann og vassdrag. For den delen av planområdet som ligger innenfor nedbørfeltet til Langevatnet 
(drikkevannskilde) er det nedfelt konkrete begrensninger for både anleggsarbeid og forhold som 
berører driftsfasen (se kapittel 13). Anlegget skal iht. konsesjonen utformes og bygges slik at 
området skal kunne tilbakeføres til sin naturlige tilstand, så langt dette er mulig, ved en senere 
nedlegging av anlegget.  

ASKO ROGALAND er ISO 14001 sertifiserte og følger videre både lover, forskrifter og reglementer i 
henhold til OHSAS 18001. Alle miljø-, helse-, og sikkerhetsspørsmål behandles i samsvar med disse 
standardene, og utgjør grunnlaget for et internt styringssystem som bidrar til at det kontinuerlig 
arbeides systematisk og forebyggende med sikte på å redusere eventuelle negative påvirkninger. 
Alle HMS-avvik skal rapporteres inn via ASKO ROGALAND sitt system for avviksbehandling. 

ASKO ROGALAND vil etablere en kontrollplan for gjennomføringen av utbyggingen av 
vindkraftverket, nærmere omtalt i kapittel 16. Kontrollplanen skal sammen med entreprenørens 
HMS-planer sikre en miljømessig god gjennomføring av utbyggingen. ASKO ROGALAND vil videre 
etablere prosedyrer for å sikre at eventuelle klager fra berørte naboer og eksterne henvendelser fra 
andre interessenter blir respondert på og håndtert korrekt innen rimelig tid. 

MTA-planen vil være et levende dokument som vil følge vindkraftverket over i driftsfasen, men da i 
en oppdatert og tilpasset form. 

1.5 Avtaler med berørt kommune 

Det foreligger ingen skriftlig avtale mellom ASKO ROGALAND og Gjesdal kommune.  

1.6 Status for andre planer og tillatelser 

1.6.1 Plan- og bygningsloven 

Den vestlige delen av planområdet på Skurvenuten er avsatt som LNF-område i kommuneplanens 
arealdel for planperioden 2009-2021, mens den østlige delen er avsatt til fremtidig næringsområde. 
Deler av planområdet ligger også innenfor nedbørfeltet til Langavatnet, som er reservekilde for 
drikkevannsforsyningen (se også figur 3). 

Planområdet på Tindafjellet er i sin helhet avsatt som LNF-område. Deler av planområdet ligger 
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innenfor nedbørfeltet til Langavatnet. Kommuneplanen angir også en faresone langs eksisterende
300 kV kraftledning gjennom planområdet.

Begge planområdene er også angitt som område med konsesjon for vindkraftverk.

ASKO ROGALAND har søkt om dispensasjon for alle tiltak som ikke er iht. gjeldende arealplan. Dette
gjelder bl.a. alle tiltak innenfor planområdene på Skurvenuten og Tindafjellet, samt
utbedring/oppgradering av eksisterende landbruksveg langs Kjedlandsåna. Dispensasjons-
søknadene er per mars 2017 innvilget for Tindafjellet, mens Skurvenuten er under behandling.

Figur 3. Utsnitt fra kommuneplanens arealdel for Gjesdal kommune (2015-2027).

1.6.2 Kulturminneloven

Rogaland fylkeskommune gjennomførte befaringer på Skurvenuten og Tindafjellet den 15.12 og
22.12.2014. I brev datert 15.1.2015 konkluderer de med at det ikke stilles ytterligere krav til
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arkeologiske registreringer i selve planområdene. Undersøkelsesplikten anses med andre ord å 
være oppfylt i disse områdene. De reviderte løsningene for nettilknytning var ikke kjent på det 
tidspunkt befaringene ble gjennomført, og det må avklares nærmere med Rogaland 
fylkeskommune om det er behov for ytterligere §9 befaringer. Det er per mars 2017 sendt en 
henvendelse til fylkeskommunen om dette.  

Rogaland fylkeskommune fremmet en administrativ innsigelse mot tidligere omsøkt jordkabeltrase 
gjennom kulturmiljøet ved Skurve (se figur 1). NVE satte som vilkår at kabelen skal legges utenom 
dette kulturmiljøet. Rogaland fylkeskommune har blitt tidligere frafalt innsigelsen gitt at 
jordkabeltraséen ikke berører kulturmiljøet ved Skurve.  

Se forøvrig kapittel 9 Kulturminner og kulturmiljø. 

1.6.3 Naturmangfoldloven 

Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk berører ingen områder vernet etter Naturmangfoldloven 
(nasjonalpark, naturreservat, landskapsvernområde eller naturminne).  

Vindkraftverket berører heller ikke områder som er underlagt forskrifter om prioriterte arter eller 
utvalgte naturtyper.  

Det er registrert flere viktige viltområder og naturtyper samt rødlistearter innenfor og nær opptil 
planområdet. Noen av disse forekomstene og artene vil kunne bli negativt påvirket av utbyggingen. 
Se nærmere omtale av dette i kapittel 8 Plante- og dyreliv. 

1.6.4 Forurensningsloven 

Det vil bli innhentet tillatelse fra kommunen for håndteringen av gråvann og svartvann fra 
anleggsrigg. For planlagt driftsbygg ved ASKO ROGALAND sitt lager-/kontorbygg er det allerede 
opparbeidet vann- og avløpsledninger. Tiltaket krever ellers ikke særskilte tillatelser etter 
forurensningsloven. Se kapittel 14 Avfall, støy og forurensning for nærmere omtale. 

Fra ny veileder til støyretningslinjen siteres imidlertid følgende (s. 207): «I vindkraftsaker hvor 
beregnet støynivå kan overstige Lden 45 dB ved nærliggende bebyggelse, bør tiltakshaver ta 
kontakt med Fylkesmannen for å avklare behovet for en søknad om utslippstillatelse etter 
forurensningslovens § 8. Det er normalt ikke behov for en egen søknad etter forurensningsloven». 

1.6.5 Havne- og farvannsloven 

Det skal ikke etableres ny kai for ilandføring av turbinkomponenter til Skurvenuten og Tindafjellet 
vindkraftverk. Tiltaket trenger dermed ikke særskilte tillatelser etter havne- og farvannsloven.  

1.6.6 Veiloven 

Det skal ikke etableres nye avkjørsler fra offentlig vei i forbindelse med transport av turbiner og 
annet materiell fra kai til planområdene. Eksisterende avkjørsel inn til planområdet ved 
Skurvenuten må oppgraderes til nødvendig standard. Det samme gjelder en kort strekning langs 
adkomstveien her. For transport til Tindafjellet må avkjørselen fra E39 ved Oppsal og krysset inn til 
eksisterende landbruksveg, samt selve landbruksvegen utbedres.  

Utbedring eller endret bruk av eksisterende avkjørsler krever at det innhentes tillatelse fra Statens 
Vegvesen. Videre skal Vegdirektoratet godkjenne utvidelsen av veien under E39 - Kyllingstadbroen.  

Tillatelse til utbedring av eventuelle kritiske punkter langs eksisterende veier innhentes også fra 
rette veimyndighet.   
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1.6.7 Motorferdselloven 

Kraftverk og kraftlinjer regnes som «offentlige anlegg» etter motorferdsellovens § 4 første ledd 
bokstav e, uavhengig av hvem som bygger dem. Bruk av motorkjøretøy på barmark og snøføre samt 
bruk av luftfartøy (helikopter) er etter nevnte bestemmelse tillatt uten særskilt tillatelse for 
nødvendig transport i forbindelse med anlegg og drift. Miljødirektoratet har uttalt at den direkte 
hjemmelen gjelder fra MTA (energilovkonsesjoner) eller detaljplan miljø og landskap 
(vassdragskonsesjoner) er godkjent av NVE. Motorferdsel ved befaringer og prosjektering forut for 
dette krever da særskilt tillatelse/dispensasjon fra kommunen.  

1.6.8 Forskrift om rapportering, registrering og merking av luftfartshinder (ny fra 1.9.2014) 

Kravet om rapportering omfatter utenfor tettbygd strøk alle konstruksjoner med en høyde over 
bakken eller vannet på 15 meter eller mer. I tettbygd strøk omfattes en høyde på 30 m eller mer. 
Alle luftfartshinder skal rapporteres til Statens Kartverk, som fører Nasjonalt register over 
luftfartshindre (NRL), senest 30 dager før oppføringen starter.  

Kravet om merking omfatter permanente konstruksjoner med en høyde på 60 m eller mer, for 
luftledninger begrenset til luftspenn der over 100 m sammenhengende lengde er over slik høyde. 
Luftfartstilsynet kan etter en konkret vurdering utvide merkekravene også for andre objekter. 

For Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk vil vindturbinene og vindmålemasten på Tindafjellet 
utløse krav om innrapportering til Kartverket. Vindmålemasten er meldt inn til Nasjonalt register 
over luftfartshindre (ID 75705). Vindturbinene vil meldes inn i god tid før installering.  

Turbiner og vindmålemast skal også lysmerkes i henhold til forskriftens krav. 

1.6.9 Grunneiere og rettighetshavere 

Per mars 2017 har ASKO ROGALAND inngått en avtale med flesteparten av grunneierne, og er i 
dialog med de resterende.  

1.6.10 Andre forhold 

Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk berører nedslagsfeltet til Figgjovassdraget, som er et 
verna vassdrag. For å unngå å berøre det verna vassdraget rent fysisk er utvidelsen av eksisterende 
landbruksveg langs Kjedlandsåna planlagt mot vest. Det etableres da en skjæring med støttemur i 
skråningen opp mot Tindafjellet/Gompen, samt at eksisterende fylling mot elva benyttes (evt. med 
noe forsterkninger hvis det er behov for det). 

Hele planområdet ligger i inngrepsnære områder og vindkraftverket med tilhørende infrastruktur 
vil derfor ikke medføre reduksjon av inngrepsfrie naturområder (INON) i dette området. 

1.7 Framdriftsplan 

Tabellen under viser foreløpig framdriftsplan for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk. 

Tabell 2. Framdriftsplan.  

Aktivitet Tidspunkt 

Ferdigstillelse kontrahering 2. kvartal 2017 

Mobilisering på site og bygging av internveier 2. kvartal 2017 

Turbinmontasje 4. kvartal 2017 
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Aktivitet Tidspunkt 

Nettilknytning og prøvedrift 4. kvartal 2017  

Idriftsettelse 1. kvartal 2018 

Innsending av ferdigrapport til NVE 1. kvartal 2018 

Opprydding og istandsetting av anleggsområder ferdig 1. kvartal 2018 
 

2 Planprosess 
I forbindelse med detaljplanleggingen av Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk herunder 
utarbeidelse av MTA-plan og detaljplan har ASKO ROGALAND har tett kontakt med berørte parter. 
En oversikt over planprosessen er angitt i tabell 3 under.  

Tabell 3. Dokumentasjon av planprosess  

Hvem Type Når 

Gjesdal kommune Møter, befaring og skriftlig 
korrespondanse 

Flere  

Grunneiere Møter, befaring og skriftlig 
korrespondanse 

Flere 

IVAR Møter, befaring og skriftlig 
korrespondanse 

Flere 

Rogaland fylkeskommune og 
Fylkesmannen i Rogaland 

Skriftlig korrespondanse Flere 

Lyse Elnett Møter og skriftlig korrespondanse Flere 

Statnett Skriftlig korrespondanse Flere 

Statens vegvesen Skriftlig korrespondanse Flere 
 

3 Beskrivelse av tiltaket og arealbruken 

3.1 Lokalisering og eksisterende situasjon 

Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk med tilhørende infrastruktur er lokalisert sørøst for 
Ålgård i Gjesdal kommune, Rogaland (se figur 5). Gjesdal kommune er en fjell- og 
innlandskommune som ligger i overgangen mellom Jæren og Dalane, ca. 30 km sørøst for 
Stavanger. Kommunen har en utstrekning på 620 km2 og har nylig passert 11 300 innbyggere. 
Kommuneadministrasjonen ligger på Ålgård, som er det største tettstedet i kommunen. 

De to planområdene for Skurvenuten og Tindafjellet er lokalisert like ved ASKO ROGALAND sitt 
lager på Skurve. Begge planområdene er preget av næringsfattig berggrunn, lite jordsmonn og mye 
bart fjell.   

Planområdet for Skurvenuten vindkraftverk ligger mellom ca. 270 og 340 moh, og består i hovedsak 
av innmarksbeite. Deler av planområdet er regulert til næringsformål (Gjesdal næringspark). 
Planområdet for Tindafjellet ligger mellom ca. 300 og 370 moh, og består for det meste av 



Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk multiconsult.no

Miljø-, transport- og anleggsplan (MTA) 3 Beskrivelse av tiltaket og arealbruken

416872-RIM-RAP-002 27. mars 2016 / 05 Side21av 75

grunnlendt mark og fjell i dagen. Området benyttes til beite. Det går også en 300 kV kraftledning
gjennom planområdet.

Planområdene ligger hovedsakelig under landskapsregion 18 Heibygdene i Dalane og Jæren,
underregion  18.3 Jæren fjellbygd.  Området utmerker seg på grunn av velholdt jordbruksdrift.
Sammensettingen med bebyggelse, rydningsrøyser, rennende bekker og elver og mange vann,
gjerne med berikende randvegetasjon gir området et sammensatt landskapsbilde med variert
struktur. Området er også preget av tettbebyggelse, industri og europaveg, som trekker verdien på
området noe ned. Også andre eksisterende og konsesjonsgitte vindkraftverk vil være synlig fra
deler av området.

Figur 4. Planområdet på Tindafjellet.

3.2 Nøkkeltall / grunnlagsdata

Innenfor de to planområdene er vindturbinene søkt plassert slik at de mest mulig effektivt fanger
energien i vinden, og slik at vindturbiner og veier medfører minst mulig terrenginngrep og i minst
mulig grad kommer i berøring med verdifulle lokaliteter beskrevet i konsekvensutredningen.
Vindturbinene vil bli plassert i høyder på ca. 270 – 360 m.o.h. og bygges med følgende
spesifikasjoner:

Skurvenuten:

2 vindturbiner type Vestas V117 á 3,45 MW (samlet installert effekt på 6,9 MW)

Adkomstveg og internveger i planområdet

En transformator i tilknytning til hver enkelt vindturbin.

Kranoppstillingsplasser ved hver enkelt turbin.

Et 22 kV jordkabelanlegg mellom vindturbinene og frem til kabelendemast ved den sørligste
turbinen. Videre etableres det en 22 kV luftledning ned til kabelendemast ved Langavatnet, og
et 22 kV jordkabelanlegg frem til eksisterende nettstasjon N0067. Anleggene vil driftes på 15
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kV fem til Lyse Elnett oppgraderer distribusjonsnettet i området til 22 kV. Total lengde på 
luftledningen og jordkabelanlegget er hhv. ca. 0,93 km og 0,13 km. 

Tindafjellet: 

 3 vindturbiner type Vestas V117 á 3,45 MW (samlet installert effekt på 10,35 MW) 

 Adkomstveg og internveger i planområdet 

 En transformator i tilknytning til hver enkelt vindturbin. 

 Kranoppstillingsplasser ved hver enkelt turbin. 

 Et 22 kV jordkabelanlegg mellom vindturbinene og frem til kabelendemast sentralt plassert i 
planområdet. Videre etableres det en 22 kV luftledning ned til kabelendemast ved E39, og et 
22 kV jordkabelanlegg frem til eksisterende nettstasjon N5675. Anleggene vil driftes på 15 kV 
fem til Lyse Elnett oppgraderer distribusjonsnettet i området til 22 kV. Total lengde på 
luftledningen og jordkabelanlegget er hhv. ca. 0,65 km og 1,4 km. 

Kart over de ulike anleggsdeler og arealbruk er lagt ved som egne vedlegg.  

Tabell 4. Grunnlagsdata for anleggene.  

Komponent Skurvenuten Tindafjellet 

Endelig løsning Konsesjons-
gitt løsning 

Endelig løsning Konsesjons-
gitt løsning 

Samla installert effekt (MW) 6,9 10 10,35 10 

Antall turbiner 2 2 3 3 

Installert effekt pr turbin (MW) 3,45 3,2 3,45 3,4 

Turbintype Vestas  
V117 

Repower 
RE114 

Vestas  
V117 

Repower 
RE104 

Kildestøynivå (dBA) 103,4 105,1 103,4 105,5 

Navhøyde (m) 91,5 93 91,5 100 

Rotordiameter (m) 117 114 117 104 

Lengde på nye adkomst/-interveger (m) i 
anleggsfasen 

1200 1270 2675 1950 

Lengde på nye adkomst/-interveger (m) i 
driftsfasen 

950 1270 2675 1950 

Bredde på nye adkomst/-interveger  (m) 1 5 5 5 5 

Lengde på oppgradert landbruksveg (m) - - 800 1380 

Bredde på oppgradert landbruksveg (m)1 - - 5 5 

Lengde jordkabler (m) 130 2900-4800 1375 5300-5900 

Spenningsnivå jordkabler (kV) 22 kV 22 kV 22 kV 22 kV 

Lengde luftledning (m) 900 - 630 - 

Spenningsnivå luftledning (kV) 22 kV - 22 kV - 

Tverrsnitt luftledning (mm) 241 - 241 - 

Mastetype eksternt nett  H-master med 
trestolper 

- H-master med 
kreosotimpr. 

trestolper 

- 

                                                                 
1 Inkl. 0,5 m vegskulder. 
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Figur 5. Lokalisering av Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk i Gjesdal kommune, Rogaland fylke.
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Figur 6. Ortofoto over konsesjonsområdet for Skurvenuten vindkraftverk.
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Figur 7. Ortofoto over konsesjonsområdet for Tindafjellet vindkraftverk.
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3.3 Kaianlegg  

Vindturbinene vil bli transportert med båt fra leverandør til havn i Risavika, Sola (alt. 1) eller 
Egersund (alt. 2). En regner med ca. 14 transporter per vindturbin. Lengste kolli forventes å bli 
mellom 50 og 60 meter, avhengig av turbinstørrelse. Tilsvarende vil tyngste turbindel veie mellom 
ca. 80 og 100 tonn.  

3.4 Veier 

3.4.1 Transport langs hovedvei 

Fra havna i Risavika (alt. 1) eller Egersund (alt. 2) transporteres turbinene med spesialkjøretøy langs 
veiene angitt i figur 8 eller 9. Strekningen har gjennomgående god standard helt frem til avkjørselen 
ved Skurve (Skurvenuten) og Kålholen/Oppsal (Tindafjellet), og det er i hovedsak kun behov for 
mindre tiltak som blant annet midlertidig fjerning av veiskilt. Strekningen fra Egersund kan i tillegg 
medføre behov for utsprenging av en fjellknaus. ASKO har en pågående dialog med Statens 
vegvesen om dette. Videre vil en sporingsanalyse med spesialtransport endelig avklare hvilke tiltak 
som er nødvendige på denne strekningen.  

Skurvenuten:  

Ved adkomsten til selve planområdet må krysset ved starten av eksisterende vei inn i området 
utbedres. Det samme gjelder en kort strekning langs denne veien. Fra eksisterende vei inn mot 
planområdet må det anleggs ny vei inn i området og frem til hver av de to turbinene.  

Tindafjellet:  

Avkjørselen fra E39 ved Kålholen eller Oppsal, samt krysset inn til eksisterende landbruksveg og 
eksisterende landbruksveg må utbedres. Dersom avkjørselen ved Oppsal skal benyttes, må 
eksisterende bro over Kjedlandsåna utbedres. Fra eksisterende landbruksveg må det anlegges ny 
vei inn i området og frem til hver av de tre turbinene.  

3.4.2 Adkomst- og Internveier  

Vegnettet i vindkraftverkene, inklusive stikkveger til hver enkelt turbin, vil få en samlet lengde på 
ca. 1,2 km og 2,5 km for hhv. Skurvenuten og Tindafjellet. Vegenes bredde blir ca. 4,5 meter med 
noe breddeutvidelse i krappe svinger og kryss. I tillegg kommer ca. 0,5 meter vegskulder på hver 
side av kjørebanen. Total trasébredde inkludert grøfter vil normalt være ca. 10 meter. Dette 
inkluderer ikke eventuelle skjæringer og fyllinger. Ferdige veger vil gruses og ikke asfalteres.  

Vegene er dimensjonert for aktuell last i anleggsfasen, og vil etableres med et 50 cm 
forsterkningslag i bunn, et bærelag på 25 cm og et topplag/slitelag på 10 cm. Vegene vil bygges opp 
av sprengt eller stedegen stein og avrettes med 15 cm knust masse. Skjæringer vil i størst mulig 
grad bli flatet ut, og fyllinger vil i den grad dette er naturlig bli dekket med stedlige løsmasser (jord 
og torv) og revegetert, se kap. 6 for nærmere beskrivelse. 

Adkomstvegen til Skurvenuten vil benytte eksisterende veg opp til høydebassenget frem like før 
svingen hvor den nye vegen vil starte. Den delen av adkomstvegen som er i strid med den regulerte 
vegtraseen frem til eksisterende vanntårn være midlertidig frem til det planlagte industriområdet 
opparbeides i henhold til vedtatte reguleringsplan. Etter området er opparbeidet i tråd med 
vedtatte reguleringsplan vil den regulerte vegtraseen benyttes frem til eksisterende vanntårn. 
Videre fra vanntårnet vil måtte etableres ca. 100 meter ny veg frem til den allerede opparbeidede 
adkomstvegen.  
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Deler av adkomstvegen til Skurvenuten overlapper med det fremtidige industriområdet Skurve 
Nord. På denne delen av strekningen kan det noen steder bli ganske høye fyllinger. Det forutsettes 
at det etableres en solid fyllingsfot og at hele fyllinga bygges opp lagvis som en kvalitetsfylling. 
Behovet for disse vil reduseres betydelig dersom vegen anlegges på fjell. Nærmere undersøkelser 
av grunnforholdene her vil avklare dette. I henhold til driftsplanen for industriområdet Skurve Nord 
datert 002.09.2015 skal alle permanente skjæringer renskes godt og sikres slik at de blir stabile. 
Videre skal stabilitetsvurdering og sikringsanvisning skal utføres av ingeniørgeolog. Det fremgår 
videre av driftsplanen at topp skjæring skal sikres med gjerde. ASKO legger til grunn at det 
etableres en sikkerhetssone på 7 meter mellom fyllingsfoten og topp skjæring og at det bør være 
minst 5 meter mellom gjerdet og topp skjæring. Da er det svært liten risiko for at salvene fra 
utsprenging av industriområdet bryter så langt bakover at det påvirker fyllingene for vegen. 

For adkomst til Tindafjellet vil eksisterende kommunale veg benyttes frem til avkjørsel opp til selve 
planområdet. Den kommunale vegen må breddeutvides med ca. 1 meter. I tillegg må noen svinger 
rettes ut. Dette for å tilfredsstille kravene til transport fra turbinleverandør. Deler av 
breddeutvidelsen av den kommunale vegen vil skje innenfor 10 meters beltet til Kjedlandsåna som 
er en del av det vernede Figgjovassdraget. Samtidig har det vært et ønske fra grunneierne i 
området å bevare en kjerreveg på nordsiden av den kommunale vegen ved Kjedlandsåna. Det 
legges til grunn at tiltakene knyttet til utbedring av vegen i all hovedsak vil skje på oversiden av 
Kjedlandsåna, og således ikke vil berøre vassdraget direkte. Ved kryssingen under E39 vil 
utbedringene skje på sørsiden av den kommunale vegen for å unngå tiltak nært eksisterende 
brofundament på nordsiden. Det vurderes å være god nok avstand til Kjedlandsåna på dette partiet 
til at direkte berøring av vassdraget kan unngås. På det smaleste partiet forbi Kjedlandåna er det 
utarbeidet en løsning med en skjæring med støttemur inn mot skråningen. Løsningen er forelagt 
Fylkesmannen i Rogaland som ikke hadde noen innvendinger. 

Fylle  

I detaljplanleggingen av prosjektet er det benyttet landskapsfaglig kompetanse for å sørge for god 
landskapstilpasning av veier og oppstillingsplasser i den grad det har vært mulig. Mindre justeringer 
av veilinjene kan bli aktuelt i byggefasen for å sikre en best mulig terrengtilpasning. 

3.5 Massetak og deponi 

Masser som blir tatt ut ved bygging av veier, oppstillingsplasser og turbinfundamenter i 
vindkraftverket vil bli nyttet så langt det er mulig som fyllingsmasse. For å unngå tilkjøring eller 
bortkjøring av masse, vil en søke å oppnå massebalanse ved byggingen. Det vil ikke bli etablert 
massetak eller massedeponi inne i planområdet, så et eventuelt under- eller overskudd av masser 
hentes/leveres eksternt.  
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Figur 8. Transportrute mellom Risavika og Skurvenuten eller Tindafjellet. Alternativ 1.
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Figur 9. Transportrute mellom Risavika og Skurvenuten eller Tindafjellet. Alternativ 2.
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3.6 Transformatorstasjon, driftsbygg og kabler 

3.6.1 Transformator og driftsbygg     

De to vindkraftverkene vil bli koblet til eksisterende nettstasjoner (se kap. 3.7), og det vil ikke bli 
etablert noen nye transformatorstasjoner i området. 

Deler av eksisterende bygningsmasse ved ASKO ROGALAND sitt lager-/kontorbygg ved Skurve vil bli 
benyttet til driftsbygning. Det vil med andre ord ikke bli satt opp noen ny driftsbygning for drifts- og 
vedlikeholdspersonellet i de to vindkraftverkene.   

3.6.2 Internt kabelnett 

Vindturbinene vil sammenkobles ved bruk av kabelradialer. Driftsspenning for det interne 
kabelnettet vil være 15/22 kV. Internt kabelnett samt jordkabel og fiberkabler blir forlagt i 
veigrøft/egen grøft i henhold til gjeldende standarder og forskrift om elektriske forsyningsanlegg. 

3.7 Nettilknytning  

Det er Lyse Elnett som er kraftsystemansvarlig i regionen. Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk 
inngår i kraftsystemplan for perioden 2016-2035. 

Oppe i nacellen i hver vindturbin (innvendig) vil det monteres en turbintransformator med 
tilhørende koblingsanlegg som hever spenningen fra maskinspenning til 15/22 kV.  

Generatorkapasiteten i hver vindturbin på Skurvenuten blir 3,45 MW og det blir totalt to 
vindturbiner her. På Tindafjellet er det planlagt tre vindturbiner med generatorkapasitet på 3,45 
MW. Samlet installert generatoreffekt i Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk blir dermed hhv. 
6,9 og 10,35 MW, eller til sammen 17,25 MW.  

Produksjonen fra Skurvenuten vindkraftverk er tenkt koblet direkte til eksisterende nettstasjon 
N0067 like nord for Langavatnet via en ca. 0,91 km lang 22 kV luftledning. De siste ca. 130 meterne 
inn til nettstasjonen vil det benyttes jordkabel (se figur 6).   

Produksjonen fra Tindafjellet vindkraftverk er tenkt koblet direkte til eksisterende nettstasjon 
N5675 ved ASKO sin lagerbygning på Skurve via en ca. 0,65 km lang 22 kV luftledning og en ca. 1,4 
km lang jordkabel (se figur 7).  

Sammen med nettilknytningene vil det også fremføres fiber for kommunikasjon og overvåkning av 
vindturbinene. For strekningen med luftledning vil den etableres som underliggende jording og for 
strekningen med jordkabel som fiberrør i kabelgrøftene.  

3.8 Oppstillingsplasser og fundamenter  

Vindturbinene blir satt sammen ved hvert montasjested ved bruk av mobilkraner. Ved hver 
vindturbin blir det opparbeidet oppstillingsplasser for kraner til bruk under montasjearbeidet. Det 
settes av plass på ca. 2000 m2 med moderate stigningsforhold på 1 % ved hver vindturbin (se figur 6 
og 7).  

Fundamentene til vindturbinene vil bli utført som fjellfundamenter med forankring i fjellet ved 
hjelp av forspente strekkstag. Det er gjort en bergteknisk vurdering av fjellkvaliteten i området og 
den vurderes å være egnet for å benytte stagfundamentering. Det er foreløpig ikke utført 
geotekniske grunnundersøkelser på de aktuelle turbinlokalitetene. Endelige fundamentløsninger vil 
bli bestemt etter valg av entreprenør samt grunnundersøkelser på hver enkelt turbinposisjon. 
Fundamentene vil bli konstruert/dimensjonert i samarbeid med vindturbinleverandør. 
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Det vil også bli etablert midlertidige kranoppstillingsplasser for hjelpekraner samt plass for 
bomutlegg ved hver turbin.  

3.9 Vindturbiner  

Vindturbinene produserer elektrisk energi ved å utnytte bevegelsesenergien i vinden. 
Hovedkomponentene i en vindturbin er rotor, hovedaksling, gir, generator og nødvendig 
hjelpeaggregat og styringssystem. De fleste komponentene er innebygd i maskinhuset på toppen av 
et ståltårn. Rotoren, som består av tre vinger montert på et nav, omdanner vindenergien til 
rotasjonsenergi som gjennom en hovedaksling og via et gir føres inn på en generator. Denne 
omdanner så rotasjonsenergien til elektrisk energi. Maskinhuset dreier seg med vindretningen, slik 
at rotorplanet til enhver tid står på tvers av vindretningen. Ettersom vindhastigheten, og dermed 
også vindens energiinnhold, øker med høyden over bakken, er det viktig at tårnet har stor høyde.  

Vindturbinen som er planlagt brukt i utbyggingen av Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk 
(Vestas V117 3,45 MW) vil ha en høyde opp til navet på 91,5 meter. I tillegg vil rotoren, som har en 
diameter på 117 meter føre til at vindturbinene rager 150 meter over bakken.  

I hver vindturbin vil det bli installert en transformator, med en ytelse som tilpasses vindturbinene. 
Transformatorene hever spenningen fra maskinspenning (normalt 690 volt) til 15/22 kV. 
Transformatorene vil bli være tørrisolert, og er plassert oppe i maskinhuset i den enkelte 
vindturbin. I hver vindturbin vil det også være installert nødvendig bryterutrustning. 

3.10 Meteorologimast  

Det var tidligere oppført en midlertidig meteorologimast på Tindafjellet som har registrert 
klimadata som temperatur, vindforhold etc. Disse målingene opphørte i Q2 2016 og masten er nå 
fjernet. I driftsfasen vil vinddata registreres via et anemometer som monteres på hver vindturbin. 
Begge vindkraftverkene vil også tilknyttes et SCADA-system hvor relevante data for produksjon, 
vind, tilgjengelighet, feil etc. for hver enkelt turbin registreres.  

3.11 Flom- og skredfare 

De konsesjonsgitte anleggene i Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk er ikke formelt omfattet 
av krav til kartlegging av naturfarer i byggteknisk forskrift. Slike farer er likevel viktige å vurdere 
også for vindkraftverk, spesielt ved plassering og utforming av byggverk. 

Det er ikke gjennomført en egen geologisk eller hydrologisk befaring for å vurdere fare for skred og 
flom, så disse vurderingene baseres på NVEs aktsomhetskart og kart over skredhendelser, samt 
egne observasjoner i felt i forbindelse med tidligere befaringer. 

Selve planområdene består av to bergkoller og det er ingen større bekker eller innsjøer i tilknytning 
til områdene. Problemstillinger knyttet til flomfare vurderes derfor som lite relevant her.  

For Tindafjellet er enkelte strekninger av eksisterende landbruksveg langs Kjedlandsåna, som må 
oppgraderes i forbindelse med utbyggingen på Tindafjellet, trolig noe utsatt for flom. Det foreligger 
imidlertid ingen flomberegninger eller flomsonekart for Kjedlandsåna. Veien ligger på en kort 
strekning helt inntil elva, og er tilsynelatende godt plastret med grov stein. Det legges opp til å 
benytte eksisterende fylling mot elva, evt. med noen forsterkninger der hvor det måtte være behov 
for det. Siden Kjedlandsåna er en del av et vernet vassdrag, må det ikke gjøres inngrep i 
elvestrengen uten at dette er klarert med ansvarlige myndigheter (Fylkesmannen i Rogaland). 
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Figur 10.Eksisterende landbruksveg langs Kjedlandsåna.

I følge NVEs aktsomhetskart ligger vindturbiner og internveger utenfor områder med fare for stein-
og snøskred (se figur 11). Jordkabeltraséen fra Skurvenuten og eksisterende nettstasjon ved
Langavatn ligger innenfor aktsomhetsområde for snøskred. Luftledningstraseen fra Tindafjellet
vindkraftverk ligger delvis innenfor utløpsområder og enkelte utløsningsområder for steinsprang.
Den samme traseen ligger også innenfor aktsomhetsområder for snøskred. Dette gjelder også siste
delen av jordkabeltraséen. Det er ingen registrerte skredhendelser i tilknytning til planområdet.
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Figur 11. Aktsomhetskart for snøskred (nederst) og steinsprang (øverst). Kilde: NVE.
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3.12 Endret arealbruk sammenlignet med konsesjon  

3.12.1 Nettilknytning 

Løsningen for nettilknytning av Skurvenuten er endret sammenlignet med omsøkt løsning (se figur 
6). Dette for å unngå konflikt med reguleringsplanen for Skurve Nord. ASKO ROGALAND har per 
mars 2017 søkt om konsesjonsendring for tiltaket.  

Løsningen for nettilknytning av Tindafjellet er endret sammenlignet med omsøkt løsning (se figur 
7). Årsaken til dette er at terrenget langs E39 på østsiden av Tindafjellet er mer krevende enn først 
antatt. ASKO ROGALAND har per mars 2017 søkt om konsesjonsendring for tiltaket. 

3.12.2 Turbinposisjoner og -dimensjoner 

Turbinposisjonene vist i temakartene avviker noe fra prinsippene i eksempel layouten i 
konsesjonssøknaden (figur 1 og 2). Justeringene er gjort innenfor konsesjonsgitt planområde og tar 
hensyn til de restriksjoner som er pålagt gjennom konsesjonsvilkårene. I optimaliseringen er 
tekniske, miljømessige, økonomiske og samfunnsmessige vurderinger avveid. Dimensjonene av 
valgt vindturbin ligger innenfor de dimensjoner for vindturbiner som er beskrevet i 
konsesjonssøknaden og lagt til grunn for konsekvensutredningen (KU). Konsekvensene av ble 
nærmere omtalt og vurdert i detaljplanen for prosjektene. 

3.12.3 Internveier 

På samme måte som for turbinposisjonene, avviker internveiene fra eksempel vist i 
konsesjonssøknaden (figur 1 og 2). Internveiene er detaljprosjektert og optimalisert for de endelige 
vindturbinposisjonene, og slik at de tar hensyn til transportenes krav til stigning og kurvatur, samt 
landskaps- og miljømessige forhold.  

3.13 Andre endringer sammenlignet med konsesjon 

Samlet installert effekt i Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk reduseres fra 20 til 17,25 MW. 

3.14 Konsekvensutredninger og fagrapporter 

Følgende fagrapporter ble utarbeidet i forbindelse med konsesjonssøknad og konsekvensutredning 
for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk: 

Tabell 5. Oversikt over konsekvensutredninger og fagrapporter. 

Tema/fagområde Utreder 

Miljørapport (dekker alle miljøtemaer) Multiconsult 

Nettanalyse Multiconsult 

Finansiell analyse (ikke offentlig) Multiconsult 

Adkomst- og internveger WSP 
 

Offentlig tilgjengelige rapporter kan lastes ned fra:  

Skurvenuten: 

http://www.nve.no/no/Konsesjoner/Konsesjonssaker/Vindkraft/?soknad=2521&type=56  

Tindafjellet: 

http://www.nve.no/no/Konsesjoner/Konsesjonssaker/Vindkraft/?soknad=2520&type=56  

http://www.nve.no/no/Konsesjoner/Konsesjonssaker/Vindkraft/?soknad=2521&type=56
http://www.nve.no/no/Konsesjoner/Konsesjonssaker/Vindkraft/?soknad=2520&type=56
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4 Transport  

4.1 Koordinering 

Transportarbeidet i tilknytning til tilkjøring av materiell og bygging av vindkraftverkene vil under 
anleggsperioden være ganske omfattende, både utenfor og innenfor planområdet. Dette stiller 
store krav til planlegging og gjennomføring av transportarbeidet, slik at både sikkerhet og 
lokalsamfunnets daglige transportbehov blir godt ivaretatt. En god dialog med kommunen, 
lokalbefolkningen og lokale transportører, samt gode rutiner for varsling, er en forutsetning for å få 
dette til. 

Anleggstrafikken vil bli koordinert med følgende interessenter:  

 Veimyndighetene (Statens vegvesen, fylkeskommune, kommune) 
 Politiet 
 Lokale transportaktører 
 Grunneierne 

4.2 Transportplaner 

Det vil bli utarbeidet en egen transportplan for vindturbinene. De øvrige transportene vil bli 
koordinert gjennom en egen transportplan utarbeidet av Entreprenør, og godkjent av Utbygger. 
Forut for utarbeidelse av transportplanene vil det bli gjennomført en analyse av behov for 
utbedringer på eksisterende veinett, evt. nybygging av veier, både midlertidige og permanente, 
midlertidig fjerning av veiutstyr, behov for møteplasser, mellomlagring, etc. 

Transportplan for bruk av areal utenfor anleggsområdet, f.eks. kaier og mellomlagringsområder, vil 
bli utarbeidet av utbygger og oversendt rette myndighet til godkjenning. Kopi av godkjenningen vil 
bli oversendt NVE. Eventuelle berørte grunneiere vil bli varslet.  

Transportplaner og HMS-plan skal utarbeides i samsvar med kravene i MTA-planen. I tillegg til 
trafikksikkerhet vil støy være et sentralt tema i disse planene, se kap. 14 Avfall, støy og 
forurensning. 

Motorferdsel i utmark i forbindelse med anleggsarbeidet krever som hovedregel ikke særskilt 
offentlig tillatelse, se kap. 2.6.7. Forholdet til grunneiere er ivaretatt gjennom grunneieravtalene. 

Alle planer knyttet til de ulike typer transport skal på forespørsel forevises for og ved behov 
godkjennes av NVE. 

4.3 Transport av turbiner 

Vindturbinene vil bli transportert med båt fra leverandør til dypvannskaia ved Risavika eller 
Egersund. Turbinkomponentene vil deretter bli mellomlagret ved kai før de transporteres opp til 
planområdene med spesialkjøretøyer. En regner med ca. 14 transporter pr vindturbin. Lengste 
transport (trekkvogn + blad) forventes å bli mellom 50 og 60 m. Tilsvarende vil tyngste turbindel 
veie mellom ca. 80 og 100 tonn.  

Turbinleverandør er ansvarlig for all transport av turbiner og utstyr fra fabrikk til montasje av 
turbinene, dette inkluderer da også lossing og mellomlagring på kai. Turbinleverandøren skal sørge 
for at transport og lossing foregår så skånsomt som mulig for å hindre unødig skade og slitasje på 
veier og nærmiljø.  
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Transporten av turbiner vil medføre ulemper for innbyggerne i form av midlertidig veistengning,
bred last og saktegående trafikk. Det vil etterstrebes at ulempene skal reduseres til et minimum,
gjennom valg av tidspunkt for transport og samarbeid med lokalt politi.

Utbygger er ansvarlig for å vurdere behov for og for å få gjennomført eventuelle nødvendige
utbedringer (kurveutretting el.l) på transportstrekningen.

Turbinleverandør er ansvarlig for midlertidige endringer av veiutstyr (skilt, rekkverk o.l.), og skal
avklare dette med ansvarlig veimyndighet.

Turbinleverandør er ansvarlig for å innhente de nødvendige tillatelser og eventuelt assistanse fra
lokalt politi i forbindelse med transport av store laster på offentlig vei (eskorte).

Turbinleverandør er ansvarlig for å utarbeide transportplan og skal oversende denne til utbygger til
godkjenning.

Figur 12. Frakt av turbinmoduler, og spesielt tårn, krever en frihøyde på 4,4 – 5,9 m, noe avhengig
av transportmetode (type kjøretøy). Foto: Nordex.
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Figur 13. Frakt av rotorblader stiller store krav både til kjøretøy og infrastruktur (horisontal og
vertikalradius på veier). Foto: Nordex.

4.4 Transport av trafo og utstyr og maskiner for bygging av trafostasjon (bygg)

Det vil ikke bli etablert noen ny trafo i forbindelse med utbyggingen, og følgelig vil det heller ikke bli
utarbeidet noen transportplan for dette.

4.5 Transport av betong ogutstyr til fundamenter

Valgt leverandør av betong og utstyr er i samarbeid med anleggseier ansvarlig for utarbeidelse av
transportplan for denne leveransen.

4.6 Transport av grus

Ved et eventuelt behov for grus vil dette kunne bli tilkjørt fra Gjesdal næringspark (som er under
opparbeiding). Transporten vil bli gjennomført ved bruk av dumpere / lastebiler, og inngår som en
del av Entreprenørens transportplan.

4.7 Transport av kabel- og linjemateriell

Transporten av kabel- og linjemateriell skal avklares med leverandørene av dette materiellet som
også vil være ansvarlig for å utarbeide eventuell transportplan for dette.

Transportomfanget er så begrenset at det ikke vurderes å være behov for en egen transportplan.

Transport av linjemateriell skal avklares med leverandørene av dette materiellet. Detaljplanen viser
atkomster og kombinert rigg-/monterings-/helikopterområde for anleggsfasen (evt. endringsbehov
meldes løpende til NVE i anleggsfasen). Arealbruk skal være avklart med grunneier, kommune og
reindriften. Linja kommer ikke i berøring med kjente forekomster av sårbare fuglearter, jf. pkt. 19 i
anleggskonsesjonen

4.8 Bruk av atkomstvei og internveier

Vilkår
I anleggskonsesjonen er det satt vilkår om bruk av veiene:



Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk multiconsult.no 
Miljø-, transport- og anleggsplan (MTA) 5 Terrenginngrep og istandsetting 

 

416872-RIM-RAP-002 27. mars 2016 / 05 Side 38 av 75 

«Konsesjonær skal stenge adkomstvei og internveger for allmenn motorisert ferdsel». 

Bruken av atkomst- og internveier styres gjennom egen avtale med grunneierne. 

Anleggsfasen 

Atkomstveien bør så snart som praktisk mulig etter anleggsstart stenges med bom som skal holdes 
stengt etter arbeidstidens slutt. Dette av sikkerhetsmessige årsaker. Tilgang til anlegget i 
anleggsfasen reguleres av prosjektledelsen med byggeleder i samarbeid med aktuell entreprenør.  

Driftsfasen 

Anlegget skal i utgangspunktet være stengt for motorisert ferdsel ved at det etableres en bom i 
tilknytning til atkomstveien. Atkomst til vindkraftanlegget via atkomstveien, er regulert gjennom en 
avtale mellom tiltakshaver, kommunen og grunneierne.  

4.9 Oppfølging og tiltak i anleggs- og driftsfasen 

Tabell 6. Tiltak transport. 

Tiltak  Ansvarlig Frist 

Utarbeidelse av transportplan for turbinleveranser, 
avklaring veimyndighet, tillatelser, politieskorte. 

Turbinleverandør I god tid før levering 
av turbindeler. 

Vurdere behov for å gjennomføre midlertidige 
utbedringer på transportstrekningen 

Utbygger/ 
Entreprenør 

I god tid før levering 
av turbindeler. 

Utarbeidelse av transportplan for fundamentarbeider, 
avklaring veimyndighet, behov for midlertidige 
utbedringer, tillatelser 

Entreprenør Før anleggsstart 

Utarbeidelse av transportplan for øvrig transport Entreprenør Før anleggsstart 

Godkjenning av transportplaner, oversendelse NVE Utbygger Før anleggsstart 

Adgangskontroll anleggsfasen Entreprenør Ved anleggsstart 

Koordinering vs. veimyndighet, kommune, lokale 
transportører m.fl. 

Utbygger I god tid før 
transportarbeidene 

Varsling og pro-aktiv informasjon Utbygger/ 
Entreprenør 

I god tid før 
transportarbeidene 

5 Terrenginngrep og istandsetting 
MTA-planen skal beskrive hvordan terrenginngrepene som vil følge ved etablering av det 
konsesjonsgitte tiltaket skal utformes for å få en best mulig tilpasning til landskapet. 

MTA-planen skal være et grunnlag for detaljprosjektering og for godkjenning av detaljerte planer 
hos NVE, slik at det konsesjonsgitte tiltaket kan realiseres. Den skal samtidig benyttes som et 
verktøy for de som utfører arbeidene i praksis, for å sikre at utførelsen blir gjennomført på en 
hensiktsmessig måte og med et best mulig sluttresultat. 

5.1 Plan- og prosjekteringsfase 

Detaljplanleggingen av tiltaket har skjedd med deltakelse av landskapsarkitekt. Dette for å oppnå 
en best mulig landskapstilpasning av inngrepene. MTA-planen skal videre være et verktøy for å søke 
landskapsmessig optimale løsninger for utformingen, ved å gjøre valg som samsvarer med 
intensjonene i MTA-planen.  
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5.2 Veiledning i byggefase 

Entreprenør plikter å gjøre seg kjent med innholdet i MTA-planen, med en målsetning om at de 
som arbeider på anlegget skal få et eierskap til planene og motiveres til å utføre jobben slik at 
inngrep minimeres og anlegget får en best mulig landskapstilpasning.  

MTA-planen skal alltid være for hånden hos byggeleder og tilgjengelig på alle byggemøter, og skal 
følges dersom det oppstår spørsmål om utførelse gjeldende terrengbehandling. I tillegg skal en 
ensides kortversjon være tilgjengelig i alle førerhus, for å lette riktig utføring. 

Utbygger skal avholde et kurs for relevant personell hos Entreprenør der det redegjøres for de 
sentrale prinsippene i MTA-planen. 

5.3 Styringsdokument i byggefase 

MTA-planen et overordnet styringsdokument. Ønsker man å fravike retningslinjer gitt i planen, skal 
dette behandles som annen avviksrapportering. Ved avviksbehandlingen skal Utbyggers MTA-
koordinator rådspørres. Utbygger eller Utbyggers representant er ansvarlig for at det settes av nok 
tid til å behandle slike avvik på en tilfredsstillende måte. 

Utbygger skal ha en MTA-koordinator tilknyttet prosjektet gjennom hele byggefasen. Landskap og 
miljøhensyn skal være en standardpost på alle byggemøter for å opprettholde bevisstheten rundt 
dette temaet. Utbyggers MTA-koordinator deltar på byggemøter, skal rutinemessig få tilsendt alle 
byggemøtereferater, og skal ha løpende kontakt med Entreprenør. 

Under anleggsarbeidet vil det kunne komme opp forslag til forbedrete alternativer til de løsninger 
som er planlagt. Det vil bli etablert rutiner som skal sikre at forslag til planendringer som forbedrer 
terrengbehandling og landskapstilpasning får en rask behandling og avklaring, og eventuelt 
implementering. 

5.4 Avgrensing av anleggsområdet 

Endelig inngrepsgrense (marksikringsgrense) fastsettes av Utbygger og Entreprenør før arbeidet 
igangsettes og markeres tydelig i terrenget. Inngrepsgrensen legges inn på elektroniske kart som 
skal være tilgjengelig for alle maskinførere. Hverken permanente eller midlertidige inngrep skal 
foregå utenfor inngrepsgrensen. Det er derfor viktig at inngrepsgrensen gir rom for alle planlagte 
inngrep som er en del av anlegget, eksempelvis rigg, parkeringsplasser, lagringsplasser, deponier, 
etc. Eventuelle kulturminner samt forekomster av viktig og sårbar flora og fauna i området merkes 
samtidig. Eksisterende vegetasjon som skal tas vare på innenfor inngrepsgrensene skal tydelig 
merkes i felt. Automatisk freda kulturminner merkes i felt i samråd med fylkeskommunen. 

Utbygger har ansvar for å sørge for merking av disse grensene. Entreprenøren vil ha ansvar for 
overvåking av at grensene overholdes. Merkingen skal utføres med enkle midler og slik at merkene 
selv ikke påfører landskapet unødvendige inngrep. Ved sluttarrondering kan man gå ut over de 
merkede grensene dersom det vil gi bedre overganger til eksisterende terreng. 

Entreprenørenes garantier skal fungere som sikkerhet for at bestemmelsene overholdes. 

5.5 Arrondering og overganger til eksisterende terreng 

Utbyggers MTA-koordinator gir råd om overganger mellom anlegg og terreng i ulike områder. Ved 
utlegging av jord/vekstmedium skal justert underlag godkjennes av Utbygger før utlegging av jord 
for å unngå dårlig stabilitet som følge av for komprimert, glatt eller jevnt underlag. Utleggingen av 
jord skal også kontrolleres. 



Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk multiconsult.no

Miljø-, transport- og anleggsplan (MTA) 5 Terrenginngrep og istandsetting

416872-RIM-RAP-002 27. mars 2016 / 05 Side40av 75

Overgang mellom inngrep og eksisterende terreng gjøres så naturlikt som mulig ved å gjenspeile
eksisterende terrengvariasjoner og overganger i tilgrensende områder. Knekklinjer skal ikke
forekomme, hverken langs veg, grøft eller skråning og større ensarta flater skal unngås.

Figur 14. Istandsatt massetak har fått ei overflate som går fint til tilliggende terreng, men flata er
noe stor og ensarta til at den visuelt aksepteres som en naturlig formasjon i det småkuperte
terrenget.

Figur 15. Fotomanipulert bilde viser at en mindre overhøyde på deler av arrondert terreng kan
være alt som skal til for et mer naturlikt landskapsbilde.

5.6 Massetak og deponi

I tilknytning til etablering av et vindkraftverk, vil det bli terrenginngrep av ulik karakter og det vil bli
behov for mellomlagring av masser. Dette skal kun finne sted innenfor den fastsatte
inngrepsgrensen.

Intern massebalanse for anlegget tilstrebes, både når det gjelder byggemasser og
tildekkingsmasser. Ved behov benyttes anviste sidetak eller massedeponi. Ved deponering fylles
det primært igjen i egnede søkk. Det vil ikke bli etablert massetak eller massedeponi inne i
planområdet, så et eventuelt under- eller overskudd av masser løses ved at masser hentes/leveres
eksternt.

I utgangspunktet antas det at det vil bli overskuddsmasser fra utgraving/sprenging til
kranoppstillingsplasser og fundament, som fortrinnsvis senkes noe ned i terrenget, heller enn å bli
liggende for høyt. Vegen legges fortrinnsvis noe høyere enn terrenget for å begrense inngrep i form
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av skjæringer og minske behovet for grøfting. Masser som blir tatt ut i forbindelse med bygging av 
veier og oppstillingsplasser skal i den grad det er mulig benyttes som fyllingsmasse.  

Dersom det kun tas ut deler av terrengformasjoner bør gjenstående vegger dels sprenges ned, 
bruddlinjer pigges i overkant og massene nyttes til å fylle tilbake i skjæringsfot. 

5.7 Vei og kabelgrøfter 

Veiene legges så skånsomt som mulig, med forankring i terrenget. Dette gjøres ved at 
horisontalgeometri stikkes hensiktsmessig i terreng, hvorpå høyder i linja måles inn og 
vertikalgeometri optimaliseres. Tosidige skjæringer og fyllinger bør i det lengste unngås. Videre bør 
gjenstående nabber fjernes. Generelt foretrekkes en lengre veg foran uheldige skjæringer og 
fyllinger.  

Veien bygges opp av sprengt eller stedegen stein og avrettes med 15 cm knust masse. Skjæringer vil 
i størst mulig grad bli flatet ut, og fyllinger vil i den grad dette er naturlig bli dekket med stedlige 
løsmasser (jord og torv). 

Eventuelle løsmasser i veglinja legges til side før veien sprenges / graves ut. Vekstmassene 
(markdekket og avdekkingsmasser) benyttes til overdekking fyllinger og eventuelt skjæringer.  

Interne jordkabler skal fortrinnsvis legges i veikroppen for minst mulig inngrep. Kabelgrøfting 
omfatter graving og sprengning, samt overfylling etter kabelleggingen. Arbeidet med kabelgrøfting, 
inkludert omfylling og overdekning som tilfredsstiller forskrift om elektriske forsyningsanlegg, skal 
tilpasses innenfor den prosjekterte vegløsningen på en slik måte at de ikke synes etter ferdigstilling. 
Kabelgrøftene antas å bli mellom 40 og 100 cm dype, avhengig av hvor de etableres, og med en 
bredde på ca. 1 m.  

I tillegg til de interne jordkablene vil det for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk bli etablert 
hhv. ca. 130 m og ca. 1,4 km jordkabel inn mot respektive tilknytningspunkt (nettstasjoner). Der 
kabelgrøftene ikke følger ny eller eksisterende vei er det viktig med revegetering, få til naturlike 
overganger til omkringliggende terreng og unngå at kabeltraséen blir liggende for høyt i terrenget 
(pølseeffekt). Man bør også unngå at kabeltraséen blir liggende for lavt i terrenget (nedsenkning) 
og fylle nok masser tilbake slik at det ser naturlig ut og ikke synes etter ferdigstilling. 
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Figur 16. I det småkuperte landskapet er økt veglengde å foretrekke foran skjæringer i tillegg kan
traseen med fordel legges med litt høyde i terrenget, da fyllinger i prinsippet lettere kan gis en
naturlig tilpassing enn skjæringer.

Figur 17. Manipulert bilde viser en tosidig skjæring der det ikke er gjort tiltak for å dempe den
visuelle virkningen av skjæringen til høyre i bildet.
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Figur 18. Dersom vegen må føres gjennom fjellparti og tosidige skjæringer ikke kan unngås, er det
viktig at det settes av nok plass til at tverrsnittet føles romslig og skjæringene kan bearbeides i bunn
og topp for å minske deres visuelle høyde og myke opp profilet (originalbilde fra asfaltert
adkomstvegtil vindkraftverket på Ytre Vikna).

Topografi og geologi vil ha stor betydning for veiføring og for omfanget av skjæringer og fyllinger.
Ulike løsninger for anlegg av vei i sidebratt terreng viser at fyllinger vil gi stort utslag og at
skjæringer av denne grunn vil være å foretrekke. Erstattes eventuell fylling med mur vil det gi om
lag samme inngrepsstørrelse som ved kun skjæring, men da med et mer opparbeidet og bedre
visuelt utrykk. Tosidige skjæringer skal som hovedregel søkes unngått, men kan i spesielle tilfeller gi
en god sikring mot utforkjøringer. Figur 19 viser et utvalg av hovedprisnipper for veiløsninger i
sidebratt terreng.

5.7.1 Skjæringer i fjell

Mindre fjellskjæringer bør gis samme helning som tilstøtende terreng. Mindre nabber kan
imidlertid få stå igjen for variasjon i skråningen og med det et mer naturlikt uttrykk.
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Figur 19. Ulike løsninger for anlegging av vei i sidebratt terreng, prinsippskisser.

5.7.2 Fyllinger og skjæring i løsmasser

Arbeidet med å ta ut skjæringsmasser og oppbygging av vegfyllinger skal ikke påbegynnes før
vegetasjon og humusholdige jordarter er fjernet fra aktuelle områder, for behandling i samsvar
med planlagt etterbruk.

Dersom lange skråningsflater på løsmasse ikke kan unngås bør de erosjonssikres med avskjærende
grøft i topp.

5.7.3 Grøfter og drenering

Behovet for grøfter langs veien avhenger av de naturlige forhold på stedet, men bygges prinsipielt
med åpen drenering i sidegrøft. Stikkrenner plasseres så vidt mulig slik at tidligere vannveger
opprettholdes. Avstanden mellom rennene bør vanligvis ikke være større enn ca. 100 m, men
justeres etter behov som følge av undergrunn og tilpasses sideterreng ved inn- og utløp for et
helhetlig og naturlig preg. Ved utløpet behandles terrenget slik at erosjon unngås.
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Figur 20. En mindre skjæring står igjen på venstre sida av vegen. Mindre pigging i toppen, som vist
på manipulert bilde nederst, er alt som skal til for at oppstikkende nabber på begge sider av vegen
skal bli mindre påfallende.

5.8 22 kV luftledning og jordkabel

Terrenginngrepene ifm. etablering av nettilknytningen er knyttet til:

• Transport langs atkomsttraseer (omtalt i kapittel 4)

• Hogst av ryddegate der kraftledningen eller jordkabelen går gjennom skog (omtalt i kapittel 5.9)

• Fundamentering av stolpehull

• Monteringsplass for stolper og vinsjplasser for utdraging av faseliner

5.8.1 Fundamentering av mastene

Ved dårlig fjell må fundamentering sprenges ned fra 1,5 til 2,5 meter dype hull hvor mastene settes
og låses med «skorestein». Der hvor fjellet er av god kvalitet kan mastene sette på stag som borres
fast i fjellet. I løsmasser graves det hull for fundament hvor mastene låses med «skorestein» og
området rundt masten tilbakeføres. Master kan kjøres ut med terrenggående kjøretøy der hvor
dette er mulig, eller flys ut med helikopter på vanskelig tilgjengelige steder, eller der hvor transport
vil gi stor slitasje på terrenget.
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I forbindelse med fundamentering benyttes det:  

• En beltegående borerigg eller tilsvarende for å lage sprengningshull.  

• En beltegående gravemaskin for å flekke av toppjord, grave opp og pakke fundament, løfte 
utstyr og materiell, fylle på med singel etter at mastene er satt ned, samt legge tilbake 
toppjord og pusse kjøreskader.  

• En beltegående «lastebil», beltevogn eller lignende for transport av stein, 
sprengningsmatter, mv.  

• Det brukes sekshjuling eller lignende for transport av lettere utstyr og personell.  

Etter sprenging skal det ikke ligge sprengstein spredt i terrenget, denne skal ligge samlet rundt 
stolpefundamentet evt. i nærliggende forsenkninger (for å unngå manuell plukking bør det derfor 
brukes matter). Der toppjord og vegetasjonsdekket tas av, skal disse så langt det er mulig ivaretas 
og legges inn mot mastefundamentene igjen.  

5.8.2 Monteringsplass og vinsjplasser  

Det vil bli etablert nødvendig riggplass på et åpent areal for mellomlagring av materiell/utstyr. 
Dette areal vil ved behov også kunne benyttes for eventuelt montering av master og 
landingsområde for helikopter. Arealet vil også være generelt riggområde for linjeentreprenør. Et 
egnet areal innenfor eksisterende industriområde på Skurve vil trolig bli valgt, og det er derfor ikke 
avsatt et eget område til dette i detaljplankartet. Bruken vil ikke kreve opparbeiding eller noen 
spesiell tilbakeføring ut over rydding av arealet. Det overlates til linjeentreprenøren å inngå avtale 
om bruk av dette evt. annet egnet areal. 

Aktuelle vinsjplasser er i hver ende av kraftlinja. Disse vinsjplassene er derfor ikke markert særskilt 
på detaljplankartet. Eventuelle terrengskader som følge av vinsjing og transport i den forbindelse 
skal utbedres. 

5.9 Hogst 

Dette kapitlet omhandler utbyggers behov for og gjennomføring av skogrydding. 

Det er generelt lite produktiv skog i områdene som blir fysisk påvirket i anleggsfasen. Det er et 
plantefelt med gran langs planlagt luftledning mellom Skurvenuten og nettstasjonen ved utløpet av 
Langevatnet, samt noe løvskog (deriblant edelløvtrær som eik) langs eksisterende landbruksveg 
langs Kjedlandsåna.   

Begrenset skogrydding kan være et positivt kamuflasjetiltak for luftledningen fra Skurvenuten. Jo 
tettere, mørkere og mer homogen skogen er, slik som dette plantefeltet, jo større virkning vil man 
ha av at ryddebeltet har en farge og tekstur som ligner på omgivelsene. Aktuelle tiltak for å be-
grense kontrastvirkningen er å la småvokst vegetasjon, om mulig, stå igjen. Dette gjelder også ved 
fremtidig vedlikeholdshogst.   

5.9.1 Rydde- og skjøtselsplan for skog  

Traseen på nordsida av Langevatnet skal ryddes ut i fra en generell bredde på ryddebeltet på 15 
meter. Dersom spesielle grunner tilsier det, f.eks. ved stor fare for nedfall på den planlagte 
kraftledningen, kan ryddebeltet økes noe på utvalgte steder. Avvirket skog skal hogges, kvistes og 
buntes langs traséen, før den transporteres ut av området. 

Innenfor ryddebeltet skal andre seintvoksende eller lavtvoksende (under 2 meter) trær, med 
unntak av gran, settes igjen. Mot treløst fjell og annen fastmark avsluttes ryddebeltet der maksimal 
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trehøyde er under 2 meter.

I forbindelse med oppgraderingen av eksisterende landbruksveg langs Kjedlandsåna skal større
eiketrær så langt som mulig spares, forutsatt at de ikke utgjør et problem med tanke på utbedring
av veg og transport av vindturbiner. Trær som skal felles må derfor blinkes, slik at skogentre-
prenøren ikke hogger trær som ikke utgjør et problem for turbintransporten. Trær som hogges skal
kvistes og lunnes på anvist sted fra grunneier.

Vedlikehold og skjøtsel av avvirket areal langs adkomst-/internveiene bør ha som formål å unngå
gjenvekst i vegskråningene. Omfanget av skjøtsel vurderes som så lite at det ikke er behov for en
egen skjøtselsplan.

5.10 Konsesjonsvilkår

NVEs konsesjonsvilkår inneholder ingen krav knyttet til temaet rydding av skog.

5.11 Oppstillingsplass for kraner og utstyr /fundamenter

I tilknytning til turbinpunktet vil det etableres en oppstillingsplass for kran, turbinelementer,
rotorblader og utstyr. Denne plassen skal være plan, og her vil det bli behov både for sprengning,
graving og tilføring av masser.

Fundamentene skal i prinsippet flukte med terrenget for en god visuell forankring.
Kranoppstillingsplassene er imidlertid av en viss størrelse (ca. 2000 m2) og skal til dette holdes
relativt plane (maks helling 1 %) noe som i regelen vil innebære en viss tilpassing til terreng. I
prinsippet senkes da hele fundamentet og oppstillingsplassen slik at den delvis ligger lavere enn
tilstøtende terreng og med det får redusert eksponering på noe avstand.

Det skal etableres en kranoppstillingsplass ved hver turbin. Detaljene for utformingen av disse vil bli
gjort av Entreprenør for internveier i samarbeid med vindturbinleverandør og Utbyggers MTA-
koordinator. En god overgang til sideterreng er viktig for å dempe det visuelle inntrykket.

Figur 21. Panoramabildet viser kranoppstillingsplasser som generelt ligger godt i terrenget, med
unntak av den ved vindturbinen til høyre i bildet som ligger noe høyt og blir dertil eksponert.

En utforming som tilslutter seg terrenget og samtidig ivaretar plassbehovet foretrekkes foran en
strengt geometrisk form.
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Figur 22. Minst mulig eksponering av kranoppstillingsplass og fundament er viktig for god
landskapstilpassing, her vist ved senking av oppstillingsplass slik at utstrakte fyllinger unngås og
gjenstående knauser delvis skjermer for innsyn.

5.12 Vegetasjonsetablering

Istandsetting av områdene skal foregå etter prinsippet om naturlig revegetering, etter et ønske om
at de ulike områdene i fremtiden skal fremstår som i dag. Det skal med andre ord ikke introduseres
fremmede arter ved vegetasjonsetableringen, men legges til rette for naturlig revegetering av
stedegne arter gjennom frø og rester av plantemateriale i avdekkingsmassene, i tillegg til frø som
etter hvert spres fra eksisterende vegetasjon på stedet.

For å få et godt resultat må det tilrettelegges for dette allerede tidlig i byggefasen. Dersom det er
løsmasser i veilinja, skal disse legges til side før veien sprenges eller graves ut. Vekstmassene
(markdekket og avdekkingsmasser), lagres i egne ranker og skal benyttes til overdekking av
skjæringer og fyllinger for raskest mulig, naturlig vegetasjonsetablering. Dette kan være en
langsiktig prosess, men et naturlig resultat er her viktigere enn rask etablering.

For best mulig vanntransport og struktur skal markert sjiktning mellom lag av ulike jordarter
unngås. I bratte skråninger kan dette også være avgjørende for stabiliteten. Det skal derfor ikke
glattes til eller komprimeres unødig ved utlegging av det enkelte sjikt. Jordoverflaten skal være
porøs slik at forholdene er gode for spiring og rotvekst.

Ved etablering av vegetasjon på steinfyllinger skal steinfraksjonen i øverste lag være tilstrekkelig
finkornet til at vekstjord eller stedlig toppjord som legges oppå ikke drysser - eller vaskes ned i
fyllingen. Fyllingen bør derfor bygges opp med en avtagende steinstørrelse/ kornstørrelse oppover i
profilet.

I områder som utelukkende har fjell og stein i overflata skal det ikke etableres vegetasjon.

De vegeterte områdene har et løsmassedekke bestående av torv (vegetasjon med rotsone) og
stedvis et underliggende jordlag med røtter og frømateriale, av varierende tykkelse. Dess større
forsenkninger og dess bedre lokalklima, jo dypere kan jordlaget forventes å være og med det



Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk multiconsult.no 
Miljø-, transport- og anleggsplan (MTA) 5 Terrenginngrep og istandsetting 

 

416872-RIM-RAP-002 27. mars 2016 / 05 Side 49 av 75 

vegetasjonen kraftigere. Man kan oppnå en naturlik mosaikk ved å legge ut vekstjordlaget med 
ulike tykkelser, med et tykkere lag i søkk og skrinnere lag mot toppene. 

Patinert stein, med lav og mose, regnes som en ressurs. Stein av en viss størrelse og som utmerker 
seg med mye lav skal tas vare på og plasseres tilbake i terrenget med patinert side opp. Dette vil 
være en viktig faktor for et naturlikt resultat. 

Vegetasjonsrydding skal ikke foretas utover det areal som er angitt i planen. Ved fjerning av 
vegetasjonsdekke tas det sikte på lokalt gjenbruk på skråninger så langt mulig og hensiktsmessig.  

Mellomlagring skal skje på henvist plass. Avdekkingsmasser lagres i ranker. For at jordas frøbank 
skal overleve må ikke rankene overstige 2 meter i høyde eller bredde. Rankene skal ikke legges i 
forsenkninger i terrenget der en kan risikere vannansamlinger. Massene skal lagres løst og skal ikke 
komprimeres verken ovenfra eller sideveis. Tiden fra toppmassene tas av til de legges tilbake bør 
være så kort som mulig. Ved rydding for tilrettelegging av veg skal midlertidig lagring skje i ranker 
like utenfor veglinja.  

To år etter ferdigstillelse skal det foretas en gjennomgang av anlegget med relevante parter for å se 
om vegetasjonsetableringen må følges opp og rettes på (mangelfull eller feilaktig 
vegetasjonsutvikling osv.). Entreprenør får ett år på seg til å rette opp påpekte mangler. På slutten 
av tredje års vekstsesong gjennomføres endelig sluttbefaring. Hvis det fortsatt er mangler, må disse 
også rettes opp, og avslutningstidspunktet forskyves med ytterligere et år. 

5.13 Oppfølging i anleggs- og driftsfasen 

Tabellen under gir en oversikt over påkrevde tiltak i anleggs- og driftsfasen. 

Tabell 7. Tiltak terrenginngrep og istandsetting. 

Tiltak  Ansvarlig Frist 

Lokalisere og vurdere utfordringer med tanke på 
terrenginngrep 

Utbygger Detaljplan 

Utarbeide en kort veileder om prinsipper for 
terrenginngrep og landskapstilpasning 

Utbygger Før anleggsstart 

Planlegge og gjennomføre kurs for entreprenør vedr. 
prinsipper for terrenginngrep og landskapstilpasning 

Utbygger Før anleggsstart 

Definere ytre inngrepsgrense, og legge det inn på 
elektroniske kart. 

Utbygger i samråd 
med Entreprenør 

Før anleggsstart 

Inngrepsgrense markeres i terrenget Entreprenør Løpende før ny 
anleggsaktivitet 

Innlegging av aktuelle ryddesoner på arealbrukskart. Utbygger Før ferdigstilling  
av MTA 

Andre sakte-/lavvoksende trær (untatt gran) skal stå 
igjen i ryddegata. 

Hogstentreprenør Løpende 

Hogst og transport skal skje skånsomt slik at skader på 
gjenstående trær blir minst mulig og slik at faren for 
jorderosjon reduseres 

Hogstentreprenør Løpende 

Ved hogst skal evt. turstier, åpne grøfter mv. ryddes for 
hogstavfall umiddelbart etter hogst 

Hogstentreprenør  Løpende 

Avvirket skog skal hogges, kvistes og evt buntes før den 
transporteres ut av området. 

Hogstentreprenør  Løpende 
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Tiltak  Ansvarlig Frist 

Eiketrær langs Kjedlandsåna som må hogges ifm 
utbedring av landbruksveg må blinkes.  

Utbygger Før anleggsstart 

Det skal av hensyn til sikkerhet for mennesker og dyr 
plasseres lokk eller annet oppå fundamentrørene for å 
hindre at noen/noe faller ned i. 

Linjeentreprenør Løpende 

Kjøreskader skal repareres, om nødvendig etter nærmere 
anvisning fra miljørådgiver. Naturlig gjengroing skal 
brukes. Det kan brukes organiske matter, geonett eller 
lignende. 

Linjeentreprenør, 
utbygger 

Løpende 

Opprydding og istandsetting skal helst gjøres løpende, og 
ferdigstilles direkte i forlengelsen av anleggsarbeidet. 
Utbygger skal varsles når dette anses ferdigstilt slik at 
atkomster, linjetrasé og mastepunkter kan inspiseres. 

Linjeentreprenør Løpende/før anleggs-
arbeidene avsluttes 

Etablere fremdriftsplan for istandsetting av landskap i 
etterkant av inngrep. 

Entreprenør Før anleggsstart 

Etterlevelse av MTA-plan i byggefasen. Entreprenør Løpende 

Oppfølging i byggetid - byggemøter og felt Utbygger I hele anleggsfasen 

Vurdering av vegetasjonsetablering Entreprenør/Utbygger 2 år etter ferdigstillelse 
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6 Plante- og dyreliv 

6.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er hovedsakelig basert på følgende kilder:  

 Konsekvensutredning for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk (Multiconsult, 2013).  

 Innhenting av oppdaterte data fra Artsdatabankens artskart.  

6.2 Områdebeskrivelse 

Planområdet til Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk ligger i et kupert åsterreng med 
næringsfattig berggrunn, og de to delområdene består av koller med skrint jordsmonn og nakne 
fjellknauser, men også områder med innmarksbeite.  

Planområdet på Tindafjellet består av fuktig lynghei (H3) med innslag av fattig fastmattemyr (K3) og 
små partier med tørr lynghei (H1). Busksjiktet består for det meste av einer, mens feltsjiktet er en 
mosaikk av lyng, gras, starr, mose og urter. Her kan nevnes blokkebær, blåbær, røsslyng, kvitlyng, 
bjønnskjegg, rome, tepperot, heigråmose, kystmyrkklegg, lusegras og sisselrot. På spesielt fuktige 
partier vokser arter som torvmyrull, duskmyrull, torvmose, smal soldogg og tettegras. Det ble lett 
etter klokkesøte (VU) på myrene, men arten ble ikke påvist. Hele området fremstår som sterkt 
beitepåvirket, og det er ikke grunnlag for å avgrense lokaliteter med kystlynghei innenfor 
planområdet. Av fugl ble det registrert bl.a. heipiplerke (stor dominans), løvsanger, tornsanger, 
munk, steinskvett, grønnsisik, rødvingetrost, måltrost, linerle, ravn, gråmåke og gråhegre 
(overflygende). I følge Gjesdal kommune er det påvist elvemusling i Kjedlandsåna.  

Planområdet på Skurvuten har større innslag er tørr lyngei (H1), spesielt i bratte og sørvendte 
partier, enn planområdet på Tindafjellet. Ellers forekommer det noe fuktig lynghei (H3) og fattig 
fastmattemyr (K3). Området er klassifisert som innmarksbeite på markslagskartet, er enda sterkere 
beitepåvirket enn Tindafjellet og har områder som kan klassifiseres som kulturbetinget 
engvegetasjon (G-utforminger). Einer, røsslyng, krekling, blåbær, tepperot, småsyre, heigråmose, 
bjønnskjegg, kystmyrklegg, tettegras og småmaure er typiske arter. Kun et fåtall arter av fugl ble 
registrert i området under feltarbeidet, nærmere bestemt heipiplerke (tallrik), steinskvett, 
rødvingetrost, gråtrost og grønnsisik. Det er ikke påvist hekkende rovfugl eller andre sensitive arter 
innenfor planområdet, men en mulig hekkelokalitet for hubro er registrert i nærområdet. 

Av eksistrende artsregistreringer (Artsdatabanken) er det kun en registrering innenfor selve 
planområdet, av arten verdanus abdominalis, som er et vanlig forekommende insekt i artsgruppen 
nebbmunner. I nærhet til planområdet er det imidlertid registrert flere viktige naturtyper og 
artsforekomster, og de største naturverdiene her er knyttet til kystlynghei, ferskvanns- og 
våtmarkslokaliteter. Registrerte naturtyper og viltområder i nærhet til planområdet (radius 2 km) er 
listet opp i tabell 8 og figur 23. Informasjon om hekkelokaliteter for arter unntatt offentlighet (bl.a. 
hubro) er ikke vist på kartet. Det er ikke avgrenset egne naturtype- eller viltlokaliteter innenfor de 
to planområdene.  

De nærmeste verneområdene ligger ca. 4 - 4,5 km vest og sydvest for planområdene. I sydvest 
ligger Trollhaug naturreservat (myr) og i vest ligger landskapsvernområdene Lyngaland og Urådalen, 
samt Sæland naturreservat (edelløvskog/rike løvskoger). Planområdene ligger i sin helhet innenfor 
nedslagsfeltet til det vernede Figgjovassdraget.  
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Figur 23. Oversikt over viktige områder for biologisk mangfold og observasjoner av rødlistearter.
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Tabell 8. Registrerte naturtyper innenfor en radius av 2 km fra planområdet til Skurvenuten og 
Tindafjellet vindkraftverk. 

Nr Lokalitet Naturtype Utforming Beskrivelse Verdi 

1  v/ Edlandsfjellet  A01  Ikke registrert  Intakte lavlandsmyrer  A 

2  Neseelva  E06  Ikke registrert  Viktig bekkedrag  A 

3  Klugjevatnet  H00  Ikke registrert  Andre viktige 
forekomster  

B 

4  Klugevatnet  E02  Ikke registrert  Mudderbank  A 

5  Tindafjellet – Fitjanuten øst for 
Skurve  

D07  Ikke registrert  Kystlynghei  B 

6  Langavatnet  A01  Ikke registrert  Intakte lavlandsmyrer  A 

7 Lauvtjørn  E08  D0703  Rik kulturlandskapssjø  B 

8 Søylandsdalen, ved Solheim  D04  D0404  Naturbeitemark  B 

9  Søylandsdalen, vest for 
europavegen  

A08  D0703  Kystmyr  B 

10  Søylandsdalen  E06  Ikke registrert  Viktig bekkedrag  A 

11  Søylandsdalen, nordaustre del  D04  D0404  Nautbeitemark  B 

12 Melhusetfjellet v/ Kyllingstad D07 D0701/0704 Kystlynghei B 

13 Holmaholen D07 D0703 Kystlynghei A 

14 Vassheia sør for Limavatnet D02/D07 Ikke registrert Kystlynghei C 
 

 

Tabell 9. Registrerte viltområder innenfor en radius av 2 km fra planområdet til Skurvenuten og 
Tindafjellet vindkraftverk. 

Nr Lokalitet Art Funksjon 

1  Myravatnet vest Grågås Beite-/rasteområde  

2  Tindafjellet  Hare Leveområde 

3  Fitjanuten  Hare  Leveområde 

4  Auestadåna  Vade- og måkefugl Yngleområde 

5  Errevatnet Andefugl Yngleområde 

6  Grimevatnet  Grågås  Beite-/rasteområde 

6.3 Konsesjonsvilkår 

NVEs konsesjonsvilkår inneholder ingen krav knyttet til temaet plante- og dyreliv, men natur-
mangfoldloven legger noen føringer for tiltakene. Dette gjenspeiles i tabellen under. 

6.4 Oppfølging/tiltak i anleggs- og driftsfasen  

Tabell 10. Tiltak  naturmangfold. 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Eiketrær langs Kjedlandsåna som må hogges ifm utbedring av eks. 
landbruksveg må blinkes, slik at trær som ikke representerer en 
ulempe for vegutbedring og anleggstransport spares.  

Hogstentreprenør Før anleggsstart 

På kabelendemasten (overgangen kabel/luftledning) må det 
planlegges og gjennomføres tiltak for å redusere elektrokusjons-
faren for posterende fugler (f.eks. isolering av kabelnedføringene). 

Utbygger Ifm. detalj-
prosjekteringen 
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Tiltak Ansvarlig Frist 

Vurdere å montere fugleavvisere på 22 kV kraftledningen fra 
Tindafjellet pga. nærhet til mulig hekkelokalitet for hubro.  

Utbygger Før anbud på 
linje går ut 

Bruke vakumstøvsuger på boreriggen ved utbedring av landbruks-
vegen langs Kjedlandsåna, slik at borestøv ikke føres ut i vass-
draget (av hensyn til elvemuslingen). 

Vegentreprenør Løpende 

Etablere en grøft på nordsiden av landbruksvegen langs 
Kjedlandsåna, slik at avrenningen fra anleggsområdet ledes bort 
fra vassdraget. 

Vegentreprenør Løpende 

I størst mulig grad spare kantsonen langs vassdraget ved å utvide 
vegen inn mot skråningen. 

Utbygger Ifm. detalj-
prosjekteringen 

7 Kulturminner og kulturmiljø 

7.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er basert på følgende kilder:  

 Konsekvensutredningen for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk (Multiconsult, 2013).  

 Riksantikvarens database, Askeladden (automatiske fredete og vedtaksfredete kulturminner). 

 SEFRAK-registeret (register over eldre bygninger, dvs. nyere tids kulturminner) 

 Informasjon fra Rogaland Fylkeskommunes befaring i planområdene i desember 2014.  

7.2 Områdebeskrivelse 

Gjennom konsekvensutredningen fremkom det ikke informasjon om automatisk fredete 
kulturminner eller viktige kulturmiljøer innenfor planområdene på Skurvenuten eller Tindafjellet. 
Under befaring ble det observert flere gamle steingjerder/-murer som regnes som nyere tids 
kulturminner og som kan bli direkte påvirket av inngrepet.  

Det er registrert flere kulturminner og kulturmiljøer i influensområdet som kan bli visuelt påvirket 
av utbyggingen. 

Rogaland fylkeskommune v/seksjon for kulturarv har i sin uttalelse til konsesjonssøknaden for 
Skurvenuten vindkraftverk påpekt at omsøkte traséer for jordkabel vil medføre direkte virkninger 
for det automatisk fredet gårdsanlegget Heio på Skurve (id 64633) og at tiltaket dermed kommer i 
konflikt med kulturminneloven § 3, jf § 8. NVEs konsesjonsvilkår (se under) påla Utbygger å endre 
jordkabeltrasèen, og valgte trase for nettilknytning er nå lagt utenom dette kulturmiljøet. 

7.3 Konsesjonsvilkår 

Anleggskonsesjonen for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk inneholder følgende vilkår 
knyttet til kulturminner og kulturmiljøer: 

Vilkår 13: «Jordkabelen fra planområdet (Skurvenuten) til nettstasjon N0067 skal legges utenom det 
automatisk fredete gårdsanlegget Heio (id 64633). Ny trasé for kabelen skal beskrives i 
detaljplanen». 

Vilkår 19: «ASKO Rogaland AS skal avklare undersøkelsesplikten etter kulturminneloven § 9 før 
miljø-, transport- og anleggsplanen blir godkjent». 
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Utbygger anser på bakgrunn av kulturminnemyndighetenes uttalelser (se kapittel 1.6.2) at vilkårene 
er oppfylt. 

7.4 Oppfølging/tiltak i anleggs- og driftsfasen 

Tabellen under gir en oversikt over påkrevde tiltak i anleggsfasen. 

Tabell 11. Tiltak kulturminner. 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Informere alle involverte i prosjektet om aktsomhetsplikten.  Utbygger Før anleggsstart 

Etablere rutiner ved funn av elementer som kan iverksette 
aktsomhetsplikten. Dersom entreprenør kommer over hittil 
ukjente kulturminner under anleggsarbeidet, skal arbeidet 
stanses umiddelbart, og ansvarlige myndigheter (Rogaland 
Fylkeskommune) og Utbygger skal varsles omgående. 

Entreprenør Før anleggsstart. 
Løpende. 

Gamle steinmurer på Tindafjellet og Skurvenuten skal i størst 
mulig grad spares. I områder hvor adkomst-/intervegene 
krysser gamle steinmurer skal ytre inngrepsgrense avmerkes i 
felt og terrengtransport i størst mulig grad unngås. 

Entreprenør Før anleggsstart.  
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Figur 24. Oversikt over kulturminner og kulturmiljøer.
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Figur 25. Oversikt over viktige friluftslivsområder (fra FINK) og fritidsboliger.
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8 Friluftsliv 

8.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er basert på følgende kilder:  

 Konsekvensutredningen for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk (Multiconsult, 2013). 

 Informasjon fra Gjesdal kommune og grunneierne.  

8.2 Områdebeskrivelse 

Det er ingen former for tilrettelegging for ski- eller fotturer innenfor planområdene i form av 
skiltede/merkede stier eller skiløyper. Det er heller ikke noe salg av jakt- eller fiskekort. Det er i 
hovedsak grunneierne og lokale brukere som benytter planområdene på Skurvenuten og 
Tindafjellet til friluftsliv.  

Det er et fåtall fritidsboliger i nærområdet til det planlagte vindkraftverket (se figur 25). 

8.3 Konsesjonsvilkår 

Anleggskonsesjonene inneholder følgende vilkår av relevans for friluftsliv og fritidsbebyggelse:  

Vilkår 14: «ASKO Rogaland AS skal i samråd med Gjesdal kommune og representant for 
grunneiere/rettighetshavere sikre at allmennhetens adkomstmuligheter til Skurvenuten ivaretas i 
opparbeidelsen av planområdet. Dette skal beskrives i detaljplanen». Merknad: Anleggskonsesjonen 
for Tindafjellet inneholder ingen slike vilkår. 

Vilkår 17: «Støynivået ved bygninger med støyfølsom bruk skal ikke overstige Lden 45 dBA. Dersom 
det vurderes som nødvendig for vindkraftverkets realiserbarhet at støynivået overstiger Lden 45 
dBA ved bygninger med støyfølsom bruk, skal detaljplanen omfatte aktuelle tiltak for å avbøte 
virkninger ved disse bygningene. Dersom konsesjonær mener at bygninger med støynivå over Lden 
45 dBA ikke har støyfølsom bruk, skal dette dokumenteres i detaljplanen». 

Vilkår 18: «Omfanget av skyggekast ved bygninger med skyggekastfølsom bruk skal ikke overstige 
åtte timer faktisk skyggekast per år eller 30 minutter per dag. Dersom både Skurvenuten og 
Tindafjellet vindkraftverk bygges ut, skal det samlede skyggekastomfanget fra de to anleggene ikke 
overstige overnevnte verdier. Konsesjonær skal legge frem dokumentasjon på hvilke bygninger som 
har skyggekastfølsom bruk. Dersom det vurderes som nødvendig for vindkraftverkets realiserbarhet 
at skyggekastomfanget overstiger åtte timer per år, skal detaljplanen omfatte aktuelle tiltak for å 
avbøte virkninger ved disse bygningene». 

Vilkår 23: «Konsesjonær skal vurdere omfanget av ising og risikoen for iskast i anlegget. En slik 
vurdering skal oversendes NVE før anlegget settes i drift. Konsesjonær skal utarbeide forslag til 
rutiner for varsling av iskast i perioder med fare for dette. NVE skal godkjenne foreslått opplegg for 
varsling før idriftsettelse av vindkraftverket». 

Støy er forøvrig omtalt i kapittel 13. 

8.4 Oppfølging/tiltak i anleggs- og driftsfasen 

Tabellen under gir en oversikt over påkrevde tiltak i anleggs- og driftsfasen.  Tiltak knyttet til støy 
fremgår av kapittel 13. 
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Tabell 12. Tiltak friluftsliv. 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Atkomst-/internveiene vil være tilgjengelig for friluftslivsformål i 
driftsfasen.  

Tiltakshaver - 

Det må settes opp skilt langs atkomstveien, og evt andre stier/ 
ferdselsruter opp mot planområdene, som informerer om faren 
for ising og iskast. 

Tiltakshaver Før idriftsettelse 

Det må informeres i lokale media (aviser) om faren for iskast Tiltakshaver Før idriftsettelse 

9 Landbruk 

9.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er basert på følgende kilder:  

 Konsekvensutredningen for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk (Multiconsult, 2013). 

 Digitale kartdata fra Norsk institutt for skog og landskap. 

 Informasjon fra grunneierne.  

9.2 Områdebeskrivelse 

Planområdene for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk ligger i et område med næringsfattig 
berggrunn, lite jordsmonn og mye bart fjell, og dette preger også vegetasjonen i området.  

Planområdet på Skurvenuten består nesten utelukkende av beitemark, og under befaring gikk det 
storfe på beite her. Planområdet på Tindafjellet består for det meste av grunnlendt mark og fjell i 
dagen (utmarksbeite), og kun et mindre areal innmarksbeite og så vidt noe fulldyrka lettbrukt jord.  

Begge planområdene har en viss verdi som beite, men samlet sett er verdien av de to 
planområdene med hensyn til jord-, skog- og utmarksressurser vurdert som liten i et langsiktig 
ressursperspektiv.  

9.3 Konsesjonsvilkår 

Anleggskonsesjonen for Tindafjellet vindkraftverk inneholder følgende vilkår knyttet til landbruk:  

Vilkår 15: «Konsesjonær skal så langt det vurderes som mulig søke å unngå direkte virkninger for 
dyrket mark og/eller produktiv skog i detaljplanleggingen av nettilknytningen.» 

Anleggskonsesjonen for Skurvenuten vindkraftverk inneholder ingen vilkår som er direkte knyttet til 
landbruk. 

Videre inneholder begge anleggskonsesjonene følgende vilkår: 

Vilkår 19: «Planen skal inneholde en beskrivelse av hvordan landskaps- og miljøforhold skal ivaretas 
i anleggs- og driftsperioden, herunder eksisterende dreneringssystemer på berørte eiendommer». 

9.4 Oppfølging/tiltak i anleggs- og driftsfasen 

Tabell  13 gir en oversikt over påkrevde tiltak i anleggs- og driftsfasen. Det vises for øvrig til kapittel 
7 for en oversikt over tiltak i forbindelse med skogrydding.  
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Figur 26. Oversikt over jord- og skogarealer.
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Tabell 13. Tiltak landbruk. 

Tiltak Ansvarlig Frist 

Prosjektere veisystemer o.a med hensyn til grunnvanns-, 
drenerings- og avrenningsforhold  

Utbygger Under detalj-
planleggingen 

Vurdere behovet for ferist på adkomstveiene Utbygger Under detalj-
planleggingen 

Vurdere tiltak for å opprettholde beitemulighetene i 
anleggsfasen (inngjerding av anleggsområder, flytting av 
beitedyr, støtteforing, etc.) 

Utbygger / 
grunneiere 

Under detalj-
planleggingen 

Etablere bom ved atkomstveien til vindkraftverket. Utbygger Før idriftsettelse 

Gi grunneierne og rettighetshavere tilgang til bruk av 
etablert veinett etter at vindkraftverket er i drift.  

Utbygger Før idriftsettelse 

 

10 Drikkevannsforsyning  

10.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er basert på følgende kilder:  

 Konsekvensutredningen for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk (Multiconsult, 2013). 

 Notatet «Vurdering av tiltak for å sikre reservedrikkevannskilden Langevatnet» (Multiconsult, 
2015) 

 Informasjon fra IVAR IKS.  

 Informasjon fra grunneiere (privat vannforsyning). 

10.2 Dagens situasjon 

Planområdene berører nedbørfeltet for reservedrikkevannskilden Langavatnet (se figur 27). Videre 
er IVAR sitt vannbehandlingsanlegg ved Langavatnet lokalisert ca. 1 km vest for Skurvenuten. For 
Skurvenuten er en av vindturbinene med tilhørende oppstillingsplass samt deler av den interne 
vegnettet er lokalisert innenfor nedbørsfeltet. For Tindafjellet gjelder dette én av vindturbinene 
med tilhørende oppstillingsplass, deler av en oppstillingsplass samt deler av den interne vegnettet. 

Videre er det en privat vannkilde ca. 350 m øst for planområdet til Tindafjellet vindkraftverk. Denne 
vannkilden forsyner gården Kålholen. 

Det er lite løsmasser i planområdet. Med bakgrunn i dette tynne eller manglende løsmassedekket, 
vil avrenningen i området nesten utelukkende være rask overflateavrenning. Uhellsutslipp kan 
derfor fort nå bekker eller vann. I de områdene som består av bart fjell og tynt morenedekke, vil 
det være en raskere overflateavrenning enn på de stedene med tykkere morenedekke. 

10.3 Konsesjonsvilkår 

Anleggskonsesjonen for Skurvenuten vindkraftverk inneholder følgende vilkår knyttet til sikring av 
drikkevannskilder: 

Vilkår 29: «Konsesjonær skal i samråd med Gjesdal kommune, IVAR IKS og Mattilsynet avklare 
hvilke tiltak som må iverksettes for å sikre drikkevannskilder i området. Dette skal beskrives i en 
miljø-, transport- og anleggsplanen». 
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Figur 27. Nedbørfeltet for reservedrikkevannskilden Langavatnet samt private vannkilder.



Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk multiconsult.no 
Miljø-, transport- og anleggsplan (MTA) 10 Drikkevannsforsyning 

 

416872-RIM-RAP-002 27. mars 2016 / 05 Side 63 av 75 

Anleggskonsesjonen for Tindafjellet vindkraftverk inneholder følgende vilkår knyttet til sikring av 
drikkevannskilder: 

Vilkår 29: «Konsesjonær skal i samråd med Gjesdal kommune, grunneier på gnr 31 bnr 13, IVAR IKS 
og Mattilsynet avklare hvilke tiltak som må iverksettes for å sikre drikkevannskilder i området. Dette 
skal beskrives i en miljø-, transport- og anleggsplanen». 

10.4 Uønskede hendelser 

Langavatnet har i dag status som reservedrikkevannskilde og tappes en gang i året for spyling av 
vanntunnelene.   

Mulige uønskede hendelser i anleggs- og driftsfasen vil i hovedsak være knyttet til utlekking av 
olje/drivstoff enten fra anleggsmaskiner eller fra selve turbinene, samt avrenning av nitrat/ 
partikler/humus fra massehåndtering og sprengning. Relevante uønskede hendelser som kan 
inntreffe under bygging og drift av Skurvenuten eller Tindafjellet vindkraftverk er angitt i tabellen 
under.  

Tabell 14. Relevante uønskede hendelser knyttet til bygging, drift og nedleggelse av Skurvenuten. 

Uønsket hendelse 
Fase 

Anlegg Drift Nedrigging 

Forurensing av drikkevannskilden med nitrat fra 
sprengningsarbeid og/eller fra stein brukt i veibygging 

x   

Økt partikkelinnhold i drikkevannskilden som følge av avrenning 
fra anleggsarbeid, sprengning, deponering og utlegging av masse 

x   

Økt fargetall på grunn av økt avrenning av humus x   

Lekkasje av diesel og/eller hydraulikkolje fra anleggsmaskiner 
som følge av kollisjon, påkjørsel eller utforkjøring 

x x x 

Lekkasje av diesel og/ eller olje fra mindre personbiler som følge 
av utforkjøring 

x x x 

Lekkasje av olje fra frakt av vindturbin som følge av 
utforkjøring/ulykke 

x  x 

Lekkasje av olje/drivstoff som følge av velt av mobilkran x  x 

Lekkasje av olje/kjølevæske ved installasjon/nedrigging av 
vindturbiner 

x  x 

Lekkasje av drivstoff ved fylling i nedbørfeltet  x   

Lekkasje av miljøskadelige injeksjonskjemikalier og 
betongherdere 

x   

Avrenning av slukningsmiddel som følge av brannslukning x x x 

Lekkasje av olje ved etterfylling og/eller rensing av olje i 
vindturbinene 

 x  

Lekkasje av olje som følge av skade på vindturbiner  x  

Lekkasje av olje fra transformator i vindturbinen  x  

Lekkasje av olje/kjølevæske som følge av totalhavari av 
vindturbin 

 x  
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10.5 Oppfølging/tiltak i anleggs- og driftsfasen  

Med utgangspunkt i de identifiserte uønskede hendelsene (tabell 14) er det vurdert tiltak som kan 
sikre reservedrikkevannskilden Langavatnet. De aktuelle tiltakene er presentert i tabell 15. For å 
kontrollere at iverksatte tiltak har ønsket effekt vil det utarbeides en overvåkningsplan for aktuelle 
parametere under anleggsfasen. Overvåkningsplanen bør inneholde forslag til grenseverdier for 
aktuelle parametere (som pH, suspendert stoff, nitrogen, kimtall, fargeinnhold og oljeforbindelser) 
med regelmessige målinger oppstrøms og nedstrøms i Langavatnet og i eventuelt utslippsvann 
under anleggsfasen.  

Tabell 15. Risikoreduserende tiltak for påvirkning av vannkvalitet i Langavatnet under anleggs- og 
driftsfasen.  

Formål Beskrivelse  Ansvarlig Frist 

Overordnede tiltak 
for å redusere 
risikoen for 
påvirkning av 
vannkvalitet i 
Langavatnet 

• Gjennomføre risikovurdering og «sikker jobb 
analyse» av alle arbeidsoperasjoner. 

• For anleggsmaskiner tillates det ikke oppbevaring  
og etterfylling/håndtering av olje- eller drivstoff, 
reparasjoner eller spyling av maskiner innenfor 
nedbørsfeltet. 

• De delene av vegen samt oppstillingsplassene som 
kommer i berøring med nedslagsfelt for Langavatnet 
utføres med drenasjegrøft. Dette slik at eventuelt 
spill (eks. oljesøl) kan ledes ut av området og i tillegg 
samles opp og fjernes ved behov. Se Figur 28 og 29 
som ved hjelp av røde piler viser fall på hhv 
drenasjegrøft og tverrfall på vei. 

• Det etableres beredskap og prosedyrer for varsling og 
oppsamling av eventuelt søl eller spill dersom dette 
skulle forekomme. 

• Dersom fullstendig oppsamling ikke er mulig, skal det 
foretas umiddelbar masseutskifting av forurensede 
områder. 

Utbygger 

 

Entreprenør 
 
 
 
Entreprenør 
 
 
 
 
 
Entreprenør 
 
Entreprenør 

Før oppstart 
 
Løpende 
 
 
 
Løpende 

 

 

Løpende 

Før oppstart 

Forebygge 
partikkel-
forurensning av 
Langavatnet. 

• Optimalisering av veinettet i nedbørfeltet slik 
mengde sprengning og tilførsel av masser minimeres.  

• Før bygging av veger og montasjeplasser tas evt. 
torv/jordlag av og legges til side slik at massene kan 
benyttes som toppdekke i forbindelse med 
revegetering av området etter avsluttet anleggsfase. 
Dette for å hindre erosjon.  

• Bevare mest mulig av vegetasjon slik at man 
reduserer risiko for erosjon og redusert infiltrasjon 

• Pukk og stein hentes utenfor nedbørfeltet. 
• Bruk av vann i stedet for salt dersom det oppstår 

behov for å redusere støving. 

Utbygger 
 
Entreprenør 
 
 
 

Entreprenør 

Entreprenør 

Entreprenør 
 

Ved utarb. av 
detaljplan 
Ved oppstart 
 
 
 
  
Løpende 
 
Løpende 

Løpende 
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Forebygge 
nitratforurensning 
av Langavatnet 

• Benytte emulsjonssprengstoff, eller andre typer 
sprengstoff med minst mulig innhold av nitrogen, og 
minst mulig fare for avrenning av nitrogen. 

• Ved sprengning skal det tilstrebes å: 
- Begrense søl av sprengstoff under lading, 

oppstart og stopp 
- Unngå høye paller og boravvik 
- Unngå store salver med mange raster fordi det 

gir mer uomsatt sprengstoff 
- Minimere behovet for sprengningsarbeid i 

området 

Entreprenør 

 

 

Entreprenør 
 
 
 
 
 
 

Løpende 
 
 
Løpende 
Løpende 
 
 
 

Forebygge økning i 
fargetall i 
Langavatnet 

• Alle tilkjørte masser skal være humusfrie. 
• Graving i stedlige humusholdige masser skal 

minimeres, og skal kun utføres i tørt vær. 
Humusholdige masser fjernes umiddelbart, og 
eventuell mellomlagring skal skje utenfor 
nedbørfeltet.  

Entreprenør 
Entreprenør 
 
 
 

Løpende 
Løpende 
 

Forebygge 
forurensing av 
Langavatnet som 
følge av utlekking 
av diesel og/eller 
olje som følge av 
kollisjon/påkjørsel/
utforkjøring.  
 

• Kritiske punkter på veiene sikres. 
• Det skal ikke kjøres på glatte veier (strøing utføres 

ved behov). 
• Innkjøringer til nedbørfeltet skal skiltes. 
• Det skal etableres rutiner for jevnlig vedlikehold av 

maskinpark. 
• Utarbeide beredskapsplan for umiddelbar varsling og 

begrensning av skaden ved eventuelt utslipp. 
• Maskiner utstyres med lett tilgjengelig absorbenter. 
• Nødvendig utstyr for håndtering av utslipp skal være 

tilgjengelig til enhver tid. 
• Gjennomgang av beredskapsplan m/ varslingsrutiner 

og angivelse av risikoområder for alle som arbeider 
på anlegget innenfor nedbørfeltet.    

• Oppstillingsplassene etableres med tett dekke og fall 
inn mot et sentralt punkt med system for oppsamling 
av avrenning.  

Entreprenør 
Entreprenør 
 
Entreprenør 
Entreprenør 
 
Entreprenør 
 

Entreprenør 

Entreprenør 
 
Entreprenør 
 
 
Entreprenør 

Løpende 
Løpende 
 
Før oppstart 
Før oppstart 
 
Før oppstart 
 

Løpende 

Løpende 
 
Før oppstart 
 
 
Løpende 

Forebygge 
forurensning av 
Langavatnet som 
følge av utlekking 
av olje fra 
turbinene eller 
utslipp fra 
anleggsmaskiner 

• Oppstillingsplassene etableres med tett dekke og 
med fall inn mot et sentralt punkt med system for 
oppsamling av avrenning og tilkobling av oljeutskiller.  

• Det skal etableres rutiner for jevnlig vedlikehold av 
maskinpark.  

• Beredskapsplan m/rutiner for varsling og oppsamling 
av evt. søl og spill skal være oppslått lett synlig inne 
på anleggsområdet med avmerket område for 
oppbevaring av absorbenter.  

• Maskiner utstyres med lett tilgjengelig absorbenter. 
• Vindturbinene etableres med en tett 

oppsamlingskum med tilstrekkelig volum for en 
eventuell oljelekkasje.  

• Utarbeidelse og implementering av sikre og gode 
rutiner ved skifting av olje/hydraulikkolje slik at søl 
unngås. 

Entreprenør 

 

Entreprenør 

Utbygger 
 
 

Entreprenør 
Entreprenør 
 
 
Entreprenør 

Løpende 
 
 
Før oppstart 

Før oppstart 
 
 

Løpende 
Løpende 
 
 
Før oppstart 
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Figur 28. Håndtering av uønskede utslipp fra Skurvenuten vindkraftverk.
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Figur 29. Håndtering av uønskede utslipp fra Tindafjellet vindkraftverk.
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11 Avfall, forurensning og støy  

11.1 Datagrunnlag 

Informasjonen i dette kapitlet er basert på følgende kilder:  

 Konsekvensutredningen for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk (Multiconsult, 2013). 

11.2 Dagens situasjon 

Det er mye bygge- og anleggsaktivitet på Skurve i dag (Gjesdal næringspark). I tillegg er det ulike 
skytebaner (bl.a. leirduebane og riflebane) ved villmarkssenteret til Rogaland Jægerklubb, og 
aktiviteten der generer noe støy i perioder. Innenfor selve planområdene er det ingen støyende 
eller forurensende aktivitet i dag, men østlige deler av planområdet på Skurvenuten overlapper 
med Gjesdal næringspark og det forventes en del aktivitet i dette området i årene som kommer.  

Det er ingen bolig- eller fritidsbebyggelse innenfor planområdene. Det ligger noen hytter sør/ 
sørvest for planområdet på Tindafjellet. Videre er villmarksenteret til Rogaland Jægerklubb 
lokalisert helt inntil planområdet på Skurvenuten. Nærmeste boliger ligger i dalføret øst for 
Tindafjellet, ved Skurve nord for Skurvenuten og på Eidland, sydvest for Skurvenuten.  

Planområdene er i dag lite forurenset, og har ingen faste punktkilder for forurensning til jord, vann 
eller luft. Den største potensielle forurensningspåvirkningen på området i dag kommer fra anleggs- 
og persontransport på veiene like utenfor planområdene og fra Skurve industri-/næringsområde. 

11.3 Konsesjonsvilkår 

Anleggskonsesjonen for Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk inneholder følgende vilkår 
knyttet til avfall, forurensning og støy:  

Vilkår 17: «Støynivået ved bygninger med støyfølsom bruk skal ikke overstige Lden 45 dBA. Dersom 
det vurderes som nødvendig for vindkraftverkets realiserbarhet at støynivået overstiger Lden 45 
dBA ved bygninger med støyfølsom bruk, skal detaljplanen omfatte aktuelle tiltak for å avbøte 
virkninger ved disse bygningene. Dersom konsesjonær mener at bygninger med støynivå over Lden 
45 dBA ikke har støyfølsom bruk, skal dette dokumenteres i detaljplanen».  

Gjeldende lover og forskrifter gir også en del føringer for anleggsarbeidet, og viktige tiltak som skal 
sikre en gjennomføring av utbyggingen i tråd med gjeldende lovverk er skissert under.   

11.4 Støy i anleggsfasen 

Kartlegging av støy i Norge er knyttet opp til tre ulike krav: 

 Forurensningsforskriftens kapittel 5 avsnitt II om innendørs støy, kartlegging ned til LpAeq24h 35 
dB innendørs. 

 Forurensningsforskriftens kapittel 5 avsnitt II om strategisk støykartlegging, utendørs støy i 
større byområder og fra større samferdselsanlegg, ned til Lden 55 dB. 

 Retningslinje T-1442/2012 om støy i arealplanlegging, ulike sonegrenser, for vindkraftverk gul 
sone Lden 45 dB og rød sone Lden 55 dB 

Retningslinje T-1442 omhandler også støy fra bygg- og anleggsvirksomhet og angir følgende mal for 
utendørs støykrav som kan legges til grunn i kontrakter: 
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Tabell 16. Mal for utendørs støykrav (utenfor rom med støyfølsomt bruksformål) for bygg- og 
anleggsvirksomhet, jf. T-1442. Verdiene for dag og kveld er skjerpet med 5 dB jf. anbefaling når 
anleggsperiodens lengde er over 6 måneder. 

Bygningstype Dagtid 07-19 Kveld eller søn-/  
helligdag 19-23 

Natt 23-07 

Bolig, fritidsbolig, sykehus, 
pleieinstitusjoner 

60 55 45 

Skole, barnehage 55   

Retningslinjen anbefaler at det bør informeres om arbeidene ved oppslag og brev/personlig 
informasjon til de mest berørte naboene. For større anlegg bør informasjonsmøter og bredere 
informasjon vurderes. Veilederen til retningslinjen omtaler bl.a. aktuelle avbøtende tiltak. 

Kommunehelsetjenesteloven med forskrift om miljørettet helsevern gir kommunen mulighet til å 
gripe inn i støyforhold som har negativ virkning for folks helse. Denne er ment som et 
sikkerhetsnett, bygger på medisinsk skjønn men bør være avpasset med praksis i støybekjempelse 
etter annet lovverk.  

Teknisk forskrift stiller støykrav ved oppføring av ny bebyggelse. 

I forbindelse med transportarbeid utenfor konsesjonsområdet vil det for de største leveransene 
kreves egne transportplaner, se kapittel 5 Transport. I tillegg til trafikksikkerhet vil også støy være 
et sentralt tema i disse planene. 

11.5 Støy i driftsfasen 

Støy fra vindkraftverket i driftsfasen er i utgangspunktet ikke et tema for MTA-planen. Det er gjort 
en fullstendig kartlegging av helårs- og fritidsboliger i og i nærområdet til planområdet, og det er 
foretatt foreløpige beregninger av støynivået iht. gjeldende regler. Nye beregninger er blitt foretatt 
i tilknytning til detaljplanene for begge vindkraftverkene. Turbinleverandør vil i den grad det er 
mulig bli pålagt å overholde gjeldende grenseverdier for støy.  

11.6 Forurensning og avfallshåndtering  

 Entreprenør er ansvarlig for å oppfylle krav i gjeldende lover og forskrifter.  

 Entreprenør er forpliktet til å utarbeide en beredskapsplan for akutt forurensning som blant 
annet skal omfatte varslingsrutiner, ansvarsavklaring, og beskrivelse av aktuelle tiltak i 
forbindelse med forurensningen.  

 Spesielle forhold knyttet til nedbørfelt til drikkevannskilder er omtalt i kapittel 12. 

 Tanker for olje- og drivstoffprodukter skal lagres slik at hele volumet til enhver tid kan samles 
opp ved lekkasje fra tank. Ved olje- og drivstofflager skal det også finnes lager av 
oljeabsorberende materiale.  

 Påfylling av drivstoff til anleggsmaskiner, reparasjoner, oljeskift osv. skal skje slik at spill unngås, 
og på angitte områder der konsekvensene av eventuelle utslipp er liten. Entreprenør skal 
utarbeide et sikkert opplegg for fylling av drivstoff og for verkstedplasser. Dette skal godkjennes 
av utbygger.  

 Det skal påses at maskinelt utstyr ikke lekker olje eller drivstoff. Utilsiktet søl pga. uhell eller 
maskinhavari skal samles opp og utslippsstedet gjøres rent umiddelbart.  
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 Omgang med farlige kjemikalier håndteres i tråd med entreprenørens HMS-/SHA-plan. 

 Ved avsluttet prosjekt skal totale mengder fordelt på fraksjoner angis jf. veileder TA-2357.  

11.7 Oppfølging/tiltak i anleggs- og driftsfasen  

Tabellen under gir en oversikt over påkrevde tiltak i anleggs- og driftsfasen.  

Tiltak og gradering av tiltak for å forebygge og håndtere uhellsutslipp med påfølgende forurensning 
av jord og vann med hovedfokus på drikkevann/nedbørfelt for drikkevann framgår av kapittel 12. 

Tabell 17. Tiltak avfall, støy og forurensning. 

Tiltak  Ansvarlig Frist 

Foreta nye støyberegninger og gjennomføre nødvendige tiltak for å 
oppfylle gjeldende regulering/støygrenser. 

 

Utbygger  Ved utarb. av 
detaljplan.  

Alt avfall inkl. farlig avfall skal håndteres i henhold til gjeldende 
regelverk. Farlig avfall skal være deklarert ved levering. Det skal søkes å 
minimere mengden restavfall. 

Entreprenør Løpende 

Avfallshåndteringssystemet skal være i drift helt til all anleggs-
virksomhet er avsluttet.  

Entreprenør Løpende 

Risiko for utslipp til jord, luft eller vann skal kartlegges, og risiko-
reduserende tiltak skal iverksettes.  

Entreprenør Før 
anleggsstart 

Ved sprenging og masseflytting skal det legges vekt på å forebygge 
spredning av sprengstein/masser utenfor selve anleggsområdet.  

Entreprenør Løpende 

Materialer, avdekkingsmasser og søppel skal kun lagres innenfor 
avsatte områder iht. detaljplan. 

Entreprenør Løpende 

Erosjonsbegrensende tiltak for anleggsområder skal iverksettes der 
dette er nødvendig. 

Entreprenør Løpende 

Entreprenør skal ha et oversiktlig kartotek med produktdatablad over 
de helsefarlige kjemikalier som er i bruk i anlegget/prosjektet. 
Kartoteket skal oppbevares slik at det er lett tilgjengelig. Entreprenør er 
ansvarlig for at kartoteket er oppdatert. 

Entreprenør Løpende 

Det skal utarbeides rutiner for håndtering av olje, drivstoff og 
kjemikalier både for anleggs- og driftsfasen. Omgang med farlige 
kjemikalier håndteres i tråd med entreprenørens HMS-plan. 

Entreprenør Før oppstart 

Det skal påses at maskinelt utstyr ikke lekker olje eller drivstoff. Entreprenør Løpende 

Maskiner utstyres med utstyr for absorpsjon av oljeprodukter. Entreprenør Løpende 

Oppbevaring og etterfylling skal skje utenfor nedbørsfeltet for 
Langavatnet og på tilpasset sted hvor utilsiktet spill samles opp og ikke 
forurenser grunn eller vassdrag.   

Entreprenør Løpende 

Tanker for olje- og drivstoffprodukter skal lagres utenfor nedbørsfeltet 
for Langavatnet og slik at hele volumet til enhver tid kan samles opp 
ved lekkasje fra tank. Lagertanker skal være utstyrt med et system som 
sikrer at lagret volum ikke når omgivelsene, men fanges opp av 
oppsamlingskummer eller sikringsvoller.  

Entreprenør Løpende 

All påfylling skal skje ved pumping og ikke hevert (falltanker). Entreprenør Løpende 
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Reparasjoner, oljeskift etc. skal skje på plasser med tett dekke som er 
tilrettelagt for dette slik at spill og forurensning unngås. Spyling av 
anleggsmaskiner skal skje på egnede stasjoner med sikker håndtering 
av avløpsvann. 

Entreprenør Løpende 

Anleggsarbeidet herunder medfølgende støy skal varsles ved oppslag 
ved atkomstveiene.  

Entreprenør Før 
anleggsstart 

De mest berørte naboene skal varsles ved brev. Lokalt 
informasjonsmøte om anleggsvirksomheten skal vurderes. 

Utbygger Før 
anleggsstart 

Støv fra atkomstvei nær bebyggelse skal begrenses med vanning evt. 
forsiktig salting (sistnevnte skal ikke forekomme innenfor nedbørfeltet 
til Langavatnet). 

Entreprenør Løpende 

12 Frist for istandsetting 
Konsesjonær skal foreta en forsvarlig opprydding og istandsetting av anleggsområdene. Arbeidet 
skal være ferdig senest 2 år etter at anlegget eller deler av anlegget er satt i drift.  

13 Prosjekttilpasset kontrollplan  

13.1 Beskrivelse 

Anleggskonsesjonen setter vilkår om at det skal utarbeides en prosjekttilpasset kontrollplan som 
beskriver rutiner for håndtering av avvik i plan- og byggefasen. Planen må beskrive hvilke rutiner 
som blir lagt til grunn for å sikre at utbyggingen skjer i tråd med anleggskonsesjonen, godkjent 
MTA-plan og eventuelle forutsetninger for godkjenning.  

Entreprenør skal være miljøsertifisert etter ISO-standard eller ha et tilfredsstillende 
miljøstyringssystem. Entreprenørens styringssystem skal benyttes under anleggsarbeidet. Prosjekt-
spesifikke rutiner for anleggsarbeidet skal utarbeides og eventuelt integreres i kontrakt.  

MTA-planen med vedlegg fungerer som styrende dokumenter for prosjektet. Både NVE og Gjesdal 
kommune skal varsles når anleggsarbeidet startes opp. Dersom det oppstår vesentlige 
planendringer må dette meldes skriftlig og godkjennes av NVE og Gjesdal kommune før endringene 
iverksettes.  

I byggemøter mellom Utbygger og Entreprenør skal forhold knyttet til ytre miljø være et fast punkt 
på dagsorden. Rapportering knyttet til ytre miljø skal følge de retningslinjer og de rutiner som er 
avtalt for prosjektet for øvrig. Kopi av referat fra byggemøter skal sendes NVE og Gjesdal kommune.  

Entreprenør er i samråd med Utbyggers MTA-koordinator ansvarlig for at hendelser og avvik blir 
rapportert videre i henhold til Utbyggers prosedyrer for avviksbehandling. Avvik rapporteres til NVE 
og Gjesdal kommune.  

Kontroll av ytre miljø skal ellers sikres ved følgende tiltak:  

 Entreprenør skal sikre at spørsmål knyttet til det ytre miljø er en del av HMS-rundene på 
anlegget.  

 Entreprenør skal gjennomføre egne kontrollrunder for ytre miljø.  

 Utbygger kan foreta egne stikkprøvekontroller og/eller kontrollrunder.  

I forbindelse med Utbygger sin kontroll av ytre miljø benyttes et prosjekttilpasset kontrollskjema. 
Utbygger vil sørge for at anleggsgjennomføringen følges opp av miljøkoordinator. Denne skal 
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holdes løpende orientert om fremdrift og utførelse, og tilkalles ved viktige avvikssituasjoner, 
tvilstilfelle om utførelse og milepæler i anleggsutformingen. Planlagte og uforutsette avvik fra MTA 
skal behandles som avvik og varsles til NVE og Gjesdal kommune.  

Prosjektet vil kunne bli underlagt intern og ekstern miljørevisjon. 

13.2 Utbyggers kontroll av arbeidene  

Utbyggers kontroll er en tilleggskontroll til entreprenørens kontraktspålagte egenkontroll, som også 
skal kontrollere at:  

 Materialer som benyttes er av beskrevet kvalitet og i henhold til spesifikasjoner i 
kontraktsdokumenter, de tekniske bestemmelser samt mengdelister og normative 
referansestandarder.  

 Arbeidene gjennomføres i henhold til tekniske bestemmelser for de enkelte arbeider, 
gjeldende standarder og normative referansestandarder  

 Entreprenøren følger de fastsatte kontrollrutiner for arbeidene  

Kontrolløren skal dokumentere sine arbeider ved å føre dagbok, fylle ut skjema for dagrapporter 
samt utarbeide uke-, måneds- og sluttrapporter.  

Systematisk fotografering skal benyttes som dokumentasjon på arbeidsutførelse, kvalitet og 
framdrift. Det skal legges særskilt vekt på fotodokumentasjon av ting som i ettertid ikke lar seg 
inspisere.  

Som forberedelse for arbeidene skal den som er ansvarlig for kontrollen sette andre som skal delta i 
Utbyggers kontroll inn i arbeidsoppgavene. For å orientere seg om prosjektet skal alle sette seg inn i 
tekniske planer og bestemmelser for arbeidene. Ansvarlig for kontrollen skal også orientere 
Entreprenøren om hvordan kontrollen er planlagt gjennomført.  

Gyldig utgave av arbeidstegninger og kontrakt/tekniske spesifikasjoner skal være lett tilgjengelig på 
anlegget. Kontrollpersonalet skal studere disse og gjøre seg kjent med alle prosjekteringsmessige 
endringer som eventuelt skjer under arbeidets gang.  

13.3 Avviksbehandling  

Om det oppstår avvik under arbeidene skal dette tas opp med Entreprenøren og om mulig avklares 
med ham på stedet. Om nødvendig skal teknisk konsulent kontaktes, også for å delta i møter og på 
befaringer etter behov.  

13.4 Uke-, måneds- og sluttrapportering  

Den ansvarlige for kontrollen skal hver uke utarbeide en kortfattet rapport som oppsummerer 
hvilke arbeider som er gjort i løpet av uka. Rapporten skal også nevne hendelser som kan ha 
påvirket kvaliteten på de utførte arbeidene.  

Den ansvarlige for kontrollen skal også utarbeide en mer omfattende månedsrapport med 
presentasjon av utførte arbeider, prøveresultater og andre forhold som har vært aktuelle i løpet av 
perioden. Rapporten skal minimum inneholde:  

 Status og framdrift for prosjektet  

 Kontrollørens vurdering av prosjektet generelt og spesifikke forhold av betydning  

 Eventuelle avvik fra prosjektert og godkjent løsning  



Skurvenuten og Tindafjellet vindkraftverk multiconsult.no 
Miljø-, transport- og anleggsplan (MTA) 14 Aktuelle lover og forskrifter 

 

416872-RIM-RAP-002 27. mars 2016 / 05 Side 73 av 75 

 Siste måneds ukerapporter  

 Eventuelle prøve- og måleresultater  

 Fotografier  

Alle rapporter skal være utformet slik at de kan videresendes uten bearbeidelse til interesserte 
parter. 

Månedsrapporten skal sendes:  

 Prosjektleder  

 Byggeleder  

 Entreprenøren 

 MTA-koordinator  

NVE vil gi beskjed hvor ofte de vil ha tilsendt rapporter og dokumentasjon.  

Når anlegget er ferdigstilt skal det utarbeides en komplett rapport som sluttdokumentasjon for 
arbeidene. Kontrollen skal også utarbeide tilstrekkelig grunnlag for ”som utført”-revisjon av 
arbeidstegningene. Dersom utførte kontrollmålinger og entreprenørens oppmåling i forbindelse 
med sluttoppgjør ikke er tilstrekkelig som underlag for ”som utført”-revisjon av tegninger, skal det 
gjennomføres ekstra oppmåling etter anvisning fra kontrollen. Sluttrapporten skal inneholde en 
redegjørelse og vurdering av samtlige arbeider som er utført. Rapporten utarbeides av kontrollør og 
teknisk konsulent i fellesskap.  

14 Aktuelle lover og forskrifter 

14.1 Energiloven 

Lov om produksjon, omforming, overføring, fordeling og bruk av energi m.m. av 29.6.1990 
(energiloven) sitt formål er å sikre at disse aktivitetene foregår på en samfunnsmessig rasjonell 
måte. Dette innebærer at det skal tas hensyn til allmenne og private interesser ved bygging og drift 
av energianlegg. Ved plassering og utforming av anlegg skal det tas hensyn til natur og miljø. 
Anleggene skal være minst mulig til skade for dyre- og plantelivet og ha en best mulig tilpasning til 
omgivelsene. Videre skal det gjennomføres en forsvarlig opprydding av anleggsområdene. 

14.2 Energilovforskriften 

De overordnede målsetningene for landskap og miljø ved energianlegg er gitt i energilovforskriften 
(FOR-1990-12-07 nr 959: Forskrift om produksjon, omforming, overføring, omsetning, fordeling og 
bruk av energi m.m, § 3-5): 

”Konsesjonæren plikter ved planlegging, utførelse og drift av anlegget å sørge for at allmennheten 
påføres minst mulig miljø- og landskapsmessige ulemper i den grad det kan skje uten urimelige 
kostnader eller ulemper for konsesjonæren”. 

Konsesjonæren plikter til en hver tid å holde anlegget i tilfredsstillende driftssikker tilstand, og  å 
sørge for vedlikehold og modernisering som sikrer en tilfredsstillende leveringssikkerhet. 

Energilovforskriften har også regler om nedlegging av elektriske anlegg, jf. energilovforskriften § 3-5 
d): 
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”Ved nedleggelse plikter den tidligere konsesjonæren å fjerne det nedlagte anlegg og så langt det er 
mulig føre landskapet tilbake til naturlig tilstand. Norges vassdrags og energidirektorat kan sette 
frist for arbeidet og treffe bestemmelser med hensyn til tilbakeføringen.” 

Energilovforskriftens § 9-2 om tilsyn og kontroll fastsetter at ”Departementet fører tilsyn med at 
bestemmelser gitt i eller i medhold av energiloven overholdes”. 

Myndighet til å utføre tilsyn ble delegert fra OED til NVE i 2006. NVE fører derfor tilsyn med at 
pliktene som er gitt konsesjonæren blir fulgt opp både i anleggs- og driftsfasen. 

14.3 Vindkraftverk og forholdet til plan- og bygningsloven  

Etter byggesaksforskriftens (FOR 2010-03-26 nr 488: Forskrift om byggesak) § 4-3 er det gitt unntak 
fra kravene i plan- og bygningsloven (pbl) for enkelte tiltak som er behandlet etter andre lover. 
Dette gjelder mellom annet anlegg for produksjon av elektrisk energi som er gitt anleggskonsesjon 
med hjemmel i energiloven. Anlegg med konsesjon etter energiloven er således unntatt kommunal 
byggesaksbehandling. Unntaket gjelder ikke reglene i pbl om oppretting og endring av eiendom (§ 
26-1). I tillegg gjelder reglene i pbl knyttet til tekniske krav (§ 29-5) og krav til produkt og byggverk 
(§ 29-7) med tilhørende deler av byggteknisk forskrift så langt de passer for nevnte tiltak. Det er 
tiltakshaver sitt ansvar å se til at disse kravene oppfylles.  

Vindkraftverk må avklares i henhold til arealdelen i kommuneplanen eller eventuelle 
reguleringsplaner. Dette kan gjøres gjennom søknad om dispensasjon dersom arealbruken ikke er i 
samsvar med arealdelen i gjeldende kommuneplan/reguleringsplan. Søknaden skal sendes til, og 
behandles av, aktuell(e) kommune(er). 

Det er ikke plikt til å utarbeide reguleringsplan for denne type anlegg, jf. pbl § 12-1 tredje ledd. 
Kommunene kan derfor ikke pålegge tiltakshaver å utarbeide planforslag. Kommunen kan likevel 
selv utarbeide reguleringsplan, men må i så tilfelle også bære kostnadene. I tilfelle kommunen 
ønsker at det utarbeides en reguleringsplan, bør dette avklares gjennom et oppstartmøte eller 
senest ved høring av utredningsprogrammet for tiltaket. Dette for å sikre at prosessene etter 
energiloven og etter plan- og bygningsloven blir samordnet i tid på en god måte. Det tilsier at en 
eventuell utarbeidelse av reguleringsplan gjennomført av kommunen, bør samordnes i tid med 
NVEs behandling av konsesjonssaken. 

For å sikre at konsesjonsgitte tiltak for produksjon av elektrisk energi kan gjennomføres selv om 
kommunen ikke legger til rette for tiltaket gjennom planendring eller dispensasjon, kan OED (jf. pbl 
§ 6-4 tredje ledd) bestemme at endelig konsesjon skal ha virkning som statlig arealplan. Tiltaket kan 
ikke gjennomføres før det er gjennomført planendring, gitt dispensasjon fra gjeldende plan eller 
Olje- og energidepartementet har vedtatt at konsesjonen skal ha virkning som statlig arealplan. 

14.4 Overføringsanlegg og forholdet til plan- og bygningsloven 

For anlegg for overføring eller omforming av elektrisk energi (nettanlegg) som har konsesjon etter 
energiloven, gjelder bare plan- og bygningslovens kapittel 2 (krav om kartgrunnlag, stedfestet 
informasjon m.m.) og 14 (konsekvensutredning). Dette betyr at kraftledninger og 
transformatorstasjoner er unntatt fra kravene til byggesaksbehandling og kontroll og fra 
plankravene. I motsetning til vindkraftverk, trenger overføringsanlegg derfor ikke dispensasjon fra 
gjeldende arealplaner. Kommunen har heller ikke adgang til å utarbeide reguleringsplaner for slike 
konsesjonsgitte anlegg.  
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14.5 Forholdet til naturmangfoldloven 

Naturmangfoldlovens (nml) formål er at naturen med dens biologiske, landskapsmessige og 
geologiske mangfold og økologiske prosesser tas vare på ved bærekraftig bruk og vern, også slik at 
den gir grunnlag for menneskenes virksomhet, kultur, helse og trivsel, nå og i fremtiden. Loven 
innebærer miljøhensyn utover det som ligger i sektorlovene. Loven fastslår at det er tiltakshaver 
som skal dekke kostnadene ved å hindre eller avgrense skade på naturmangfoldet, og at 
miljøforsvarlige driftsmetoder skal benyttes. NVE har som sektormyndighet ansvaret for at kravene 
i naturmangfoldloven blir fulgt opp. NVEs veileder for utarbeidelse av miljø-, transport- og 
anleggsplan skal sikre at disse hensynene blir ivaretatt når det konsesjonsgitte anlegget blir bygget. 

14.6 Nabovarsling 

Energilovens § 2-1 stiller krav til søknad om konsesjon og til saksbehandlingen. Dette omfatter også 
krav til kunngjøring og krav om at søknad skal sendes til offentlige organer og andre som tiltaket 
direkte gjelder, slik at disse kan komme med uttalelse til planene. Naboer og andre parter som blir 
berørt, vil på denne måten bli varslet om tiltaket og få anledning til å uttale seg. 

Når det foreligger en vedtatt anleggskonsesjon, er den etterfølgende behandlingen av MTA unntatt 
byggesaksbehandling etter pbl. I denne etterfølgende prosessen blir ikke naboer til anlegget 
involvert, siden deres interesser skal være avklart gjennom konsesjonssaken. Endringer av tiltaket i 
forhold til konsesjonsgitt løsning skal omtales og vurderes i en detaljplan som følger MTA-planen og 
som skal godkjennes av NVE. NVE vil avgjøre om eventuelle endringer i detaljplanen er av en slik 
karakter at det er behov for høring av planen. Dersom det er omfattende endringer i arealbruken i 
MTA i forhold til det som er angitt i konsesjonssøknaden, sånn at det er nødvendig med nytt 
konsesjons-/ekspropriasjonsvedtak, vil det også være nødvendig med ny nabovarsling jf. krav til 
søknad om konsesjon og kunngjøring. 
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